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A nyugalom
politikája

A sneghajszolt ember, aki ereje 
végső megfeszi'ésével fut, mindig a 
legkősveftenebbül előtte fekvő célo­
kat jelöli ki magának, hogy maradék 
erejét tovább sarkalja. Amennyire 
elüt ez a helyzet, épugy hason !it 
ez a lelkiállapot a fiatal ország élő 
organizmusának megnyilatkozásai­
hoz. Csak addig maradjon minden 
nyugodtan, amig a választások 1? 
nem zajlanak, amig a nemzetgyűlés 
össze nem ül, amíg a határ megái 
lapító bizottságok be nem fejezik 
munkájukat, atnig az alkotmány el 
nem készül, amig az esküvő le nem 
zajlik — és igy tovább. Az ország 
nyugalma stafétát futott az egyik 
eseménytől a másikig. A  politikai 
stabilizáció „komáin asszony hol az 
Olló?“ -t játszóit és mindenki arra 
ügyeit, hogy amig az aktuális fel­
adatok elhagyják az elintézett prob­
léma cölöpjét s az elintézetlen prob­
léma fája felé rohantak, fő! ne 
boruljon a helyzet.

A  legutoljára kitűzött cél, a nyu­
galom treuga Dei-jének utoljára ki­
tűzött határköve a királyi nász volt. 
Nem akartuk belső tusakodással 
megzavarni a királyi szertartás ün­
nepélyességéi s nem akartuk veszé­
lyeztetni azokat a politikai előnyö­
ket, melyek ebből a nászból az 
országra háromolhatnak. Most el­
múlt ez a terminus is, amig újabb 
tálhoz nem tudják kötni a politikai 
fenegyertkeskedésí, tarajos hullámok 
Csapkodják és fenyegetik elnyeléssel 
a béke partjait.

Most a. választójog kérdését dob­
ták bele a közérdeklődés dobjába a 
politika etetői, akik polyvaasztagból 
búzát akarnak csépelni. Lehet, hogy 
ez a kérdés az egész ország poéti­
kai történetében nem olyan domi­
náló, mint amilyennnek mi vajda­
ságiak tartjuk. De a mi horizontunk 
még nem terjed el a mzccdon'ai 
halárakig, az albán hegyekig s a 
montenegrói tengerig. A délszerbia 
albán, montenegrói eseményeket 
bármennyire az ország belső terü­
letén zajlanak le azok, mi nem tud­
juk felfokozott érdeklődéssel nézni, 
mert se érdekünk nem fűződik hoz 
zájuk eleven összetartozandóság; 
se tudatunk nem képes súlya" és 
Jelentősége szerint mérlegelni ezeket 
az eseményeket. A mi szemliatirunk 
tovább is lát, de tisztán csak addig 
a határig, ameddig — a beogrsd 
statisztikai hivatal adoiai szerint — 
a legkisebb az analfabetizmus és 
fegmagaszbb a gazdasási kultúra.

S most ennek a területnek a be­
gyógyuló nyugalmát újra fö'zaklat- 
ják s az itt élők közé, — az aeso- 
pusi példa v ilik  itt v ló ra  - -  akii 
;.z állampolgári c yenlöséget kérik 
a mígtik számára, idedobják a I 
primitívebb alkotmányos jogból való 
k itaszitás problémáját. Ha a ma 
gütik szemété nem is láfjui; meg í

szálkát, ezt a gerendát, jaj, meg­
látjuk.

És akármennyire megbízhatók is 
híreink, mi, akik a végső beteljesü­
lésig akarunk hinni a szavakban, 
még akkor is, ha a szavak légvárát 
a tettek pörölycsapásai dönge'ik is, 
mi azt mondjuk: nem igaz. És ha 
a kormányjavaslatot beterjesztik, 
mely a példátlan jogfosztást tartat 
mazni fogja, akkor is azt mondjuk: 
nem igaz, a nemzetgyűlés nem fogja 
elfogadni. És ha a nemzetgyűlés el 
fogadta, akkor is azt mondjuk : nem 
igaz, a király nem fogja szentesí­
teni. És ha a király szentesid, — 
akkor nem fogunk mondani semmit.

De ez nem lehet más, csak rossz

mellé nem akarják nyugtalanná 
tenni a Vajdaság népét. Valahol ki 
keli termelni a nyugalom gócát, 
valahová el keli helyezni a politika 
tengelyéi, valahol le kell rakni a 
konszolidáció fundamentumát. Ha az 
előrelátás hiánya, a jövendő nagy 
céljainak ama apró érdekeinek való 
kiszolgálása a Vajdaság népét is a 
centrifugális tendenciák felé sodorja, 
akkor ad oeulos demonstráljál: azt, 
hogy az óvatosság hazárdjátékot 
játszik s az államférfiui providencia 
bekötötte a szemét.

A szerb demokrácia tradíciói s az 
európai demokrácia követelései t il­
takoznak minden írott jogforráson 
túl az ellen, hogy a nyugtalanság

álom. A nyugtalan horvátok, a nyug-1 konkolyát vessék el botorul ott, 
tálán szlovének, a nyugtalan mace-iahol a nyugalom búzája a legszebb 
dónok, a nyugtalan muzulmánok'aratást igémé.

A vajdasági képviselők indíto ttak  harcol 
a  nemzeti kisebbségek választói joga  ellen
—  D e m o k ra ta  m in is z te re k  a  m ozgalom  s lle u  —  A  b e lp o lit ik a  h íre i —

A kisebbségek elleni jogfosztás 
tervét Beogradból egyre komorabb 
hírek erősítik meg. Az első hiradá 
okát mindenki kétkedéssel fogadta.

A reá következő erőtlen cáfolat egy­
általán nem oszlatta el az aggodal­
makat, mai értesülésünk pedig meg­
erősítik első értesülésünket.

Feltétlen hitcltérdcmlő forrásból 
arról értesülünk, hogy

a  Vajdaság parlamenti képviselői, 
pártkfildnbség nélkül, mozgalmat 
indítottak meg, ihogy vagy a vá­
lasztójogi törvénybe magéba, 
vagy az állampolgárságiét szóló 
térvényjavaslatba olyan rendelke­
zést vegyenek fel, amely a nem­
zeti kisebbségeket a választójog­

ból kizárja.
A mozgalomtól esek igen kevés 

vajdasági képviselő tartja magát 
távol.

A kormány a mozgalmat nem ki­
séri szimpátiával, különösen a de­
mokrata miniszterek: Marinkovics 
Voja belügyminiszter és Pnbicsevics 
Szvetozár közoktatásügyi miniszter 
ellenzik kevesen a tervet.

A mozgalom megindítói puccssze­
rűen akarj tk céljukat elérni és pe­
dig egy mídositó javaslat utján, a 
melyet a törvényhozó bizottság tár­
gyalásai során nyújtanának be.

A módosító javaslat elfogadása 
esetón a kormányt fa lt aecompti elé 
állítanák.

Erről a módosító javaslatról i 
nyilvánosság alig szerezhetne tudó. 
mást, mert a sajtó képviselői a 
bizottsági illéseket nem látogatják.

Az a gyanú, hogy az akció mii- 
lőtt a vajdasági képviselők állanak, 
beigazolódott Mindenesetre kedvező" 
jelenségnek l eli tekinteni őzt, hogy

a demokrata mirrioztervk lógható* 
rovottakban a terv végrehajtása 

(lton yaveak.

A terv kipattanása, a Magyar Pár: 
beogradi akciója és a demokrata 
miniszterek ellenzése, remélhetőleg 
jobb belátásra bírják azokat, akik­
nek az agyában ez a jugfosztö terv 
megszületett. Alig hihető ugyanis, 
hogy a radikális párt támogatása 
megnyerhető lenne egy ilyen akcióra, 
amely a párt liszta-demokratikü 
múltjához nem lenne méltó.

Hálátlan és könnyet! rosszul vég­
ződhető szerepet vállal az a párt, 
amely a jogfosztó javaslat mellett 
csinál p.opagandát. H jIí í Im  ez a 
szerep ; kkor is, ha tervét, ami alig 
valószínű, keresztül tudná erősza­
kolni, mert bizonyos, hogy ezt 
nemzeti kisebbségei annak a párt­
nak soha el nem felednék és soha 
meg nem bocsátanák.

Kétszeresen kockázatos ez az ak­
ció ebben az esetben, amikor annak 
sikerét sok minden körülmény kéi- 
s.gessé teszi. Az eljövendő válasz- 
ásokon adnák meg a nemzeti ki­

sebbségek a méltó választ. Marin- 
kovics Voja, Pribtcsevics Szvetozár 
személyében már akadtak védői a 
nemzeti kisebbségeknek a demokrata 
pártban, bár bizonyos, hogy Davi- 
dovics Ljuba, az olaszországi szlávok 
helyzetét ismerő Krsztelj Ivó, vagy 
Jaksics Zsarkó is a nemzetiségi ki­
sebbségek oldalfal lesznek. A radi­

ális párt vezetői, Pasics Nikola, 
Trifkovics, Trifanovics Mita, jóvá- 
novics Ljuba, sok keserves politikai 
harc megvivói, olyan harcokét, a 
mikor a polgári szabadságjogokéi! 
ke !ct( harcolni, egészen biztosan 
azembehelyrzkeditck majd a jog- 
Sosrtó javaslattal.

Beogradi, a viszonyokat jól ismerő 
politikustól kapjuk egyébként azt a 
figyelmeztetést, hogy kívánatos volna 
ha a magyar pírt a kormány tagjai 
elé Écrjeczter é a Pasicsnál lett ki- 

• hallgatás alkalmival említett memo­

randumot, iiogy a kormány {aga! 
és a nemzeti kisebbségek ügyéről: 
kevésbé informált szerbiai képvise- 
ök is megismerjék a nemzeti ki­
sebbségek ügyeit.

Zzerjáa miniszter 
lemondása.

Zserjáv Qrigor dr., szociálpoliükai 
miniszter, aki öt hónap cta tartó 
betegsége miatt még el sem fog­
lalta hivatalát, a napokban valószí­
nűleg végleg beadja lemondását, 
amit ezutta! e! is fogadnak. A de­
mokrata klub ezen elbaíározásáhi'z 
hozzájárultak azok a támadások, 
..melyeket Zserjáv ellen az Adria- 
Bank közgyűlésén intéztek. Zserjáv 
miniszter utódára nézve még nincs 
döntés. A tárcának rzidö szerint két 
jelöltje van: az egyik Reisner szlo­
vén demokrata képviselő, aki csalt 
azért jön kombinícióba, mert a szo­
ciálpolitikai tárcát a szlovének szá­
mára szokták föntarlani, a másik 
dr. Wilder horvát demokrata. A dön-! 
és legközelebb megtörténik.

Ellenzéki nkeia 
Az ellenzéki pártol: szombaton 

közös konferenciát tartanok a vá- 
’ sztójogi törvényjavaslat tárgyában. 
Politikai körűkben az a hit terjedt 
cl, hogy az ellenzék közös akcióba 
fog lépni és amennyiben a kormány 
nem honorálná kívánságaikat, el­
hagyják a szkupstinát.

Á  g y ü l e k e z é s i  j o g  

a  p a r S a m e o i  e l ő t t  

A nemzetgyűlés « nyugdíjasokért
A képviaelőház mai ülését Ribar 

elnök délelőtt tizenegykor nyitotta 
meg. A  inulí ülés jegyzőkönyvének 
felolvasása után a  napirendre tér­
tek át.

Krís'att Edvin szociáldemokrata kép*, 
viselő a munkásság május elsejei 
felvonulásának betiltása miatt inter­
pellálta a belügyminisztert. Maritiko* 
vics miniszter azonnal válaszolt Krls- 
tan interpellációjára. Válaszában kije­
ién tette, hogy a  betiltás a régi szer­
biai gyülekezési törvény alapján tör­
tént. A  betiltás tulajdonképsn nem a 
szociáldemokrata munkásság, hanem 
a kommunisták ellen irányult. A  
miniszter beszédét az. ellenzék heves 
kőzbeszólásaival többször meg szaki* 
tóttá.

Krisíaii nem volt a miniszter vá­
laszával megelégedve. Kifogásolta an­
nak több kitételét. Mindenki tudja, 
hogy a kommunisták sokkal é'csebh 
harcot folytatnak a szociáldemokraták,' 
mint a polgári pártok ellen.

Moskovlyevics (földmivespárti) kri­
tizálta azt a módot, ahogyan a kor­
mány a gyülekezési jogot kezelt. A  
miniszter válaszát ő sem  tartotta ki­
elégítőnek. U tána tlohiiyec (klerikális) 
szólalt fel és védte a  munkásság jo« 
gait. A munkásság harcát a  kaplta- 
Ifzmus o’.lc i  jogosultnak tartja.

Dersics (nemzeti szocialista) pár-
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huznmot vcnt az SH S. királyság í<- 
a  többi európai állam között, ahol 

:nQtt szabad a május elseje 
i ; ■.anep'-’so. O laszországban és 
C ' I: . Aktában már állami ünneppé 
avatták a munka ünnepét.

í z  elnök ezután a vita délutánra 
való eltwb.sztását Javasolta.

délutáni Ulis öt órakor kezdő- 
A..; e ■ felszólaló Brkics (szociál 

d írtől r la) volt. Hatásos beszédé 
ben élesen kikelt a kormány elltn 
és pv.solía, hogy az interpellációi 
tfi napirendre.

Oycnovcs (köztársasági párt) 
miniszter válaszát bírálta. Krizman 
(demokrata) az interpelláció napi- 
rendről való I.vételét nditványozla. 
A több ég úgy is szavazott.

Go'otth (demokrata) követeli, bogy 
a leiigermelléki menekült vasutasok 
fizetését visszamenőleg utalják ki. 
Elmondja, hogy sokáig napi négy 
korona segélyt kaptak csak a iné 
nekil lek É.öterje.-zti azt a kivánsá 
g t is, hogy azoknak a nyugdíj, 
soknak, akik a SHS. állein javár 
optáltak, meg kell adni a telje: 
ny u? dijat.

Brand ner (ncmzeli szociálista), 
majd Kristán (szociáldemokrata) 
szóial a kérdéshez és az utóbb 
rpegállapilja, hogy milyen kein t 
képviselő érdeklődik az interpellá 
ciők iránt.

A fel z'lalásokra Krsztelj válaszol, 
majd ismét Qoouh szólal íe! és ki­
jelenő, hogy setn a Központi kor­
mány, sem a tartományi hatóságok 
nem teljesítették kötelességüket 
menekít telikel szemben.

Lolicscvics (földmüvesp rt) hozzá­
szólás után Bozovics (dem okrata) 
indítványozza, Hogy az interpelláció 
vegyék íe a napirendről, azzal, hős: 
a lláz  felhívja a kormány figyelmét 
a meneküllek és a nyugdíjasok hely 
zelére.

Krszielj miniszter válaszában k 
jelenti, hogy a kormány mindé 
ineg'ett, ami a pénzügyi helyzit 
figyelembevételével lehetséges voli. 
Ezután szavazással elfogadják Bozo- 
vics indítványát és negyed kilenc 
órakor az elnök berckesni az ülést. 
A kővetkező ülés hétfőn délután 
4 órakor lesz.

A  korán nyugovóra 
íér© palicsi vOlamos
E ste k ik n e  ó ra  u tá n  n incs v illa m o s -  

k ö z leked és  P a liccsa l

A palicsi villamosnak az volna a 
hivatása, hegy a nyári szezon meg- 
kezdtével necsak nappal, hanem  az 
esti órákban is szállítsa a fürdő ven-; 
dégeinek azt a részét, amelyet napi 
elfoglaltsága a városhoz köt és csak 
az esti órákban mehet ki a strandra, 
vagy a friss levegőre, hogy aztán éj­
szakára megint városi lakásába térjen 
vissza. Ugyanígy ki kellene viszont a 
villamosnak Paücsra szállítani azokat 
az utasokat is, akik kinn laknak Pall­
oson, de olykor késő estig vannak a 
városban elfoglalva.

Az idén azonban baj van a palicsi 
villamossal. Más években a szezon 
megindulásától kezdve a téli m enet­
rend helyett este tizenegyig voltak 
villamosjáratok, amelyek rentabilisek 
is voltak. Az idén azonban ugylátszik 
a  villamosvasút igazgatósága még nem 
vett tudomást arról, hogy nyár és 
fürdőszezon van és továbbra is válto­
zatlanul korán térnek nyugovóra a 
palicsi villamoskocsik.

Az utolsó villamos Suboticáról még 
ma is este fél kilenckor, Palicsról 
pedig fél tízkor indul. Miután pedig a

közönség abban a hiszen.ben van, 
hogy az idén is vann«K éjszakai jára­
tuk, úgy mint más években, ez a  té­
vedés m ár sok kellemetlenséget oko­
zott. Sokan, akik a strand vendéglői 
terraszán vagy a parkban nyugodtan 
élvezték a friss esti Ie ?gőt, abban a 
íriszemben, hogy tizenegy óráig m a­
radhatnak Paiicson, kénytelenek vol­
tak gya.og megtenni a Suboticára ve­
zető néhány kilométeres utat.

A fC-dőigazgatóság most olyan 
irányban tárgyal a villamosvasút igaz­
gatóságával, hogy ne csak különleges 
alkalmakkor, hanem a szezon egész 
tartamára, állandóan rendszeresítse az 
éjszakai villamosjáratokat, úgy min; 
az más években is szokásos volt. 
Pa ics-íüí dő és a közönség érdeke 
egyformán megköveteli, hogy a vil­
lamosvasút igazgatósága ennek a kíván­
ságnak eleget tegyen.

olasz szerződést
A szerződés körül nézeteltérések voltak a kormányban

A  minisztertanács elfogadta az adriai

A rapallói szerződésre vonatkozó 
újabb jugoszláv-olasz tárgyalások egyez­
ményeiről folytatott miniszteri tanács­
kozásokról a Politika s következő 
részleteket közli:

Nuícsics, Krslelj és Ribarz minisz­
terek referátuma után a Zárára vo 
natkozó fő megegyezést, valamint a 
Hűmére vonatkozó ideiglenes meg­
állapodást a minisztertanács abban a 
formában elfogadta, ahogy azt Rómá­
ban az SHS. királyság részéről Krstelj,
Olaszország részéről pedig Tosti alá- 
; ta. A határozatról Nincsics külügy­
miniszter azonnal értesítette az olasz 
kormányt.

A zárai egyéb konvenciók tekinteté­
ben a minisztertanács néhány kifogást 

melt. A szabad forgalmi zóna hatá­
rait figyelmes megvizsgálás után vál­
tozatlanul elfogadták. Az olasz kisebb- 
-égek védőimére vonatkozó konvenció

Több millió értékű árui loptak ö s s z e  
a suboticai divatáruüzletekben

K ét házito lvaj egy üzletben —  Károm  évig fosztogatta 
az é jje li ő r a rábízott árukat —  Ú r i orgazdák

Egy véletlen folytán egyszerre Ítél 
uboticai divatáru-kereskedő cég tol- 
• Jait leplezte le a suboticai rend­
iség. K derűit, hogy a károsult 

Székely és Vitjkovics, valamint Fe­
kete Dénes főtéri divatáru-kereske- 
U k üzleteit hosszú időn keresztül 
fosztogatták az alkalmazottak, áriái­
kul, hogy a cégtulajdonosok meg 
udták volna állapítani a tolvajok 

Kilétét.
Vasárnap reggel azonban Kukla 

detektív segítségével lettenérték Tö­
rök Irtván éjjeli őrt, amint lopott 
árut akart az üzletből kivinni. A tol­
vajt azonnal letartóztatták-.

Ugyanekkor figyelmeztették a cé­
get arra, hogy Vidákovics J nő nevű 
segédje is meglopja őket. A vád 
igaznak bizonyult, mire Vidákovicsot 
is letartóztatták. Ebből a bűnügyből, 
az orgazdák révén kiderült, hogy 
Csajkrís János kereskedősegéd is, 
ki a Fekete Dénes cégnél volt al­

kalmazásban, színién nagy arányban 
fosztogatta az árukészletet. Letartóz­
tattak még Vidákovics Ivót, Brenner 
Lajost, Neuhnus Pált, Kozla Feren­
cet és Ivics Andrást, akik mint or­
gazdák veitek részt a bűnszövetke­
zetben. A Székely és Vujkovics cég 
két tolvaja azonban semmi össze­
köttetésben nem állott egymással és 
nem tudlak egymás lopásairól.

A  tolvaj éjjeli őr
Török István nyugalmazott rend­

ő r llenört 1919-ben alkalmazta a 
Székely és Vujkovics cég éjjeli őr­
nek az üzletébe. Az őrt este bezár­
ták az üzletbe és minden reggel 
üzletnyitáskor bocsátották ki. Mi­
vel már húsz év ó'a ismerték Tö­
rököt, teljesen megbízlak benne. A

ellen azonban ellenvetések merültek 
fel, ami miatt szükséges lesz, hogy 
ezt kölcsönösen újból megtárgyalják 
az olaszokkal. A tanácskozásokat 
egyébként még nem fejezték be, ha­
nem azokat a minisztertanács legkő 
zelebbi ülésén folytatni fogják.

A Tribuna értesülése szerint a 
szerződést aláíró Krstelj vallásügyi 
miniszter ellentétbe került Pribicsevics 
közoktatásügyi miniszterrel, aki nincs 
megelégedve a megegyezéssel, amit 
az ország érdekeire nézve sérelmes 
nek tart Krstelj ezzel szemben azt 
állítja, hogy ő, mint tengerrnelléki. 
legjobban ismeri a tengerpari nép 
kívánságait és minden tekintetben 
megvédte az állam érdekeit. Egyéb 
ként, mint ismeretes, Krstelj közölte 
Pasics miniszterelnökkel, hogy tárca 
ját köti a megegyezés elfogadásához

múlt év nyarán azonban lopásoknak 
jöttek nyomára és gyanúba vették 
z éijeli őrt is. Fölkérték ekk< r 

Kukla detektívet, hogy kiférje 
figyelemmel, de a det ktiv több heti 
megfigyelés után megnyugtatta őket, 
hogy semmi gyanús' momentumot 
nem észlelt Töiöknél. A lopások 
azonban nem szűntek meg, sőt né­
hány hónap óta még kártokozóbb 
módon, folytatódtak. Vasárnap, jú ­
nius tl-ikén az újabb gyanuokok 
alapján Széke'yék ismét fölkérték a 
detektívet, hogy üzletnyitáskor vizs­
gálja meg Törököt. Ez meg is tör­
tént és a vizsgálat során mintegy 
ezer korona értékű Idolt- és bélés­
árut találtak az őrnél ruhája alá 
rejtve. A tolvajt azonnal letartóztat­
ták és házkutatást tartottak nála. A 
utalás meglepő eredménnyel járt, 

amennyiben megállapították, liogv 
minden fehérneműje, a feleségének 
alsó- és felsőruhái, az ágyhuzatok,
s.b. mind lopott áruból készü l. ,\ 
terhelő adatok folytán Török Ist­
vánnál is letartóztatták. Mindnettö- 
jükfct átadták már az ügyészségnek.

Török kihallgatása során beismerte, 
hogy két év óta állandóan déz - 
máita az üzletet, de azt állítja, hogy 
csak a saját házi szükségletébe? 
szükséges anyagokat vitte el. Ezzel 
szemben megát apitották, hogy Török 
áilai dóan varratott ingeket egy varró, 
nőnél és azokat nyilván az fcska- 
piacon értékesíttette. Januskó szabó­
mesternek is adott ál ruhaszövete­
kéi értékesítés végett, amit a szabó 
Török letartóztatása után a szőllőjé 
ben elrejtett, ahol azonban a rend­
őrség megtalálta. Orgazdaság miatt 
megindult ellene az eljárás.

A cég több százezer koronára.

becsüli a Török által két év aiatt 
okozott kárt.

A másik tolvaj
Török elfogatása mán a Székelv 

és Vujkovics céget flgy Imcztettek, 
bog- a nála alkalm. zá-ban levő 
Vidákovics Jenő is állandóan meg­
lopja ókéi. A feljelentés alapján 
Vidákovicsot hétfőn délután letar­
tóztatták A segéd, aki január óla 
volt a cégnél alkalmazásban, beval­
l ó i  a a bűncselekményt és megne­
vezte bűntársait is. Az ellopott áru­
kat öccsének, Vidákovics Ivónak 
adta áí, aki azokat főleg Brenner 
Lajos és Neuhaus Pál seg.tségével 
értékesítette. Orgazdáik volíak még 
Kozta Ferenc és Ivics Andiás is.

A 1 yomozás során kiderült, hogy 
■r 800—1000 korona értékű selyme­
ket 300—350 koronáért értékesítették 
és a befolyt összegen megosztoztak. 
A topások azonban olyan nagyará­
nyúnk voltak, hogy az egész bűn­
szövetkezet még az alacsony ár mcl- 
i It is nagy lábon élt. Vidákovics 
jenő állardóan nagy összegekben 
sártyázott és veszteségei napró I- 
napra több ezer dinárt lettek ki.

Orgazdák láncolata
A két Vidákovicstol eladásra ka­

pott árukat Brenner és Neuhaus 
nagyrészt egy ismert suboticai ú ri-  
asszonynak adták tovább potom 
áron. Brenner útmutatására az úri- 
asszonynál több vég selymei talál­
lak, ami! a rendőrség lefoglalt. Az  
ti iasszony egy másik divatárukeres- 
sedő cégnek is adott bizományi el- 
tdásra a selyembői azzal, hogy ez 
még a háború elődről maradt meg 
neki. A rokonságát is ellátta selyera- 
ue, akiknél a lopott áruból készült 

ruhákat is lefoglalták.
Szamos varrónőnél, pincéreknél 

pincérnőknél és a mulatóhelyeken 
is találtak a Székely és Vujkovics 
cégtől származó lopott selymet: a 
■ ulvajok egész Suboticát elárasztot­
ták olcsó selyemmel.

Az is megállapítást nyert, hogy a 
t alvaj Vidákovics annyira nem tudta 
számon tartani a lopott áruk meny- 
oyiségét, hogy az orgazdák sokszor 
semmit sem adtak neki a kapott 
eladási árból, sőt mire a húsz mé­
teres selyem az utolsó orgazdához 
került, addigra csak nyolc-tíz méter 
lett belőle. A bűnszövetkezet tagjai 
egymást lopták meg, de még így is 
mindegyik nagy lábon élhetett.

A rendőrségi szoba, ahol a már 
megtalált tárgyakat elhelyezték, teli 
van selyemmel és szövetekkel, de ez 
még csak kis része az eltulajdoní­
tott portékának. A Székely és Vuj­
kovics cég a két lopásból eredő ká- 
■át egy millió koronánál többre be­
csüli, aminek naey része azonban 
az orgazdák révén meg fog térülni.

A  Fekete-cég kára
E bűnesetek és az orgazdák lán­

colata során a rendőrség megálla­
pította azt is, hogy Csajkds János, 
Fekete Dénes főtéri divutáru-keres- 
Kcdő segédje, szintén sok árut érté­
kesített. Csajkást kedden délután 
I tartóztatták. Tapadja, h gy lopá­
sokat követett ei, de a terhelő bizo­
nyítékok és az org'zdák mind ellene 
Valiénak. F kele Dénes alkalmazott­
jának letar óztatásáig nem is tudott 
arról, hogy ilyen nagyarányú káro­
kat szcnvedell, hololt az ő kára 
még a Székely és Vujkovics cégénél 
is nugyobb.

Tekin eltel arra, hogy a leleple­
zett bűnszövetkezet üzclmeibe még 
í: letartóztatottakon kivill is sokan 
bele vannak keverve, a nyomozás 
a legnagyobb eréllyel folyik.
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A  fejetlen csecsem ő
titka

—  A  l e t a r t ó z t a t o t t  s z ü lé s z n ő  —

Megírtuk, hogy junius 2-ikán este a 
suboticai gyepmester-telep közelében 
játszó kisgyermekek Útmutatására a 
rendőrök egy árokparton véres cse­
csemő-holttestet találtak. Eleinte azt 
fiitték, hogy egy fejetlen gyermek- 
hulla., de másnap a. pontos vizsgálat 
kiderítette, hogy egy hathónapos mag 
znt feküdt a rongyokban.

Azonnal megindult a  rendőri ku ta­
tás az anya. után, de eleinte nem járt 
eredménnyel. A múlt hét folyamán 
azonban a  rendőrséghez feljelentés 
érkezett, melyben közölték, hogy egy 
suboticai leányon tiltott műtétet ha j­
tottak végre és az ő magzata a  talált 
hulla. A leányt azonnal előállították 
-a rendőrségre, az orvosi vizsgálat 
megállapította rajta  a  nemrégiben 
végrehajtott tiltott műtét nyomait. A 
leány erre bevallotta, hogy Minnerics 
Regina szülésznő hajotta végre rajta 

'■íí műtétet. Elmondta azt is, hogy ez 
snár nem az első esete, mert a  szü­
lésznő múlt év augusztusában is se­
gédkezeit neki, hogy szégyenétől meg­
mentse. A megtévedt leányt a  kihall­
gatás után szabadlábra helyezték. Az 
éljárást folytatják ellene.

A leány terhelő vallomása alapján 
szerdán este a  rendőrség letartóztatta 
Minnerics Mária Regina szülésznőt, 
aki eleinte tagadott, de a terhelő ada­
tok elébetárása után beismerő vallo­
mást tett. A rendőrség tovább nyomo­
zott a  bűnügyben és máris számos 
adatnak jutott birtokába, melyek azt 
bizonyítják, hogy a  letartóztatott szü­
lésznő tiltott műtétekkel foglalkozott.

A z  es’dálys zsidók  
a magyar nyelvért
Kolozsvári tudósítónk írja: Erdély 

iskolafentartó egyházai között az 
utóbbi időben jelentős helyet biztosí­
tottak maguknak a  zsidó hitközségek, 
amelyek számos elemi és középisko­
lá t állítottak föl. Ezekben az iskolák­
ban a tanítás természetesen magyar 
nyelven folyik, miután az erdélyi zsi­
dóság túlnyomó többsége magyar 
anyanyelvű.

A zsidó iskolákat alapjában tám ad­
ta  meg a  bukaresti kultuszminiszté­
rium  legutóbbi rendelete, amelyben 
előírta, hogy a. zsidó hitközségek által 
Jentartott iskolákban nem szabad 
ezentúl magyar nyelven tanítani, ha­
nem vagy héberül, vagy az állam 
nyelvén: románul k d l az oktatást be­
vezetni. A rendelet ellen az erdélyi 
zsidóság összes rétegei, úgy azok, 
akik zsidó vallásu magyaroknak vall­
ják magukat, mint a zsidó nemzeti 
alapon álló cionisták a  leghevesebben 
tiltakoztak. A napokban aztán az er­
délyi és bánsági zsidó iskolafentartó 
hitközségek Kolozsvárt értekezletre 
jöttek össze, ahol egyhangú tiltakozó 
határozatot fogadtak el a miniszteri 
rendelet ellen.

Az értekezleten részt vettek a cio­
nisták is, akik szintén hozzájárultak 
a  tiltakozó határozathoz, amelyben a 
zsidó hitközségek részletesen m egin­
dokolták a miniszteri rendelet elleni 
kifogásaikat. Elsősorban is rámutattak 
arra, hogy nyelv tudását nem le­
het egyik napról a  másikra rendeleti 
úton rádiktálni p tanulókra és tanítók­
ra. Az államnyelv bevezetéséhez 
hosszú átmeneti idő .zökséges. K ij 
'öntették, hogy a  bukaresti miniszté­

riumnak a rendelethez vaió szigorú
ragaszkodása csal; egyetlen követkéz 
ménynyel járhat: a zsidó iskolák, fel­
oszlatását fogják elhatározni azok a 
hitközségek, amelyek az áilamkölt- 
ségek egy részét vállalva, nagy áldo­
zatokkal hozzájárultak a  kultúra fej

Kimondotta végül az értekezlet azt 
Í5, hogy helyteleníti a  tanulás szabad­
ságának. azt a korlátozását, amely a 
felekezeti iskolákból kitiltja a más le- 
lekezethez tartozó gyermekeket. En­
nek az intézkedésnek megszüntetése 
— mondja a memorandum — a kul­
turális szabadság elemi követelménye.lesztéséhez.

A z  amerikái kormány jóváhagyta 
a jugoszláv kölcsönt

Washingtonból érkezeit hivatalos 
jelentés szerint az Egyesüli Államok 
kormánya jóváhagyta a beogradi 
Kormánynak a Bler-ccoporiíal kö­
tőit százmillió dolláro's kőlcsönsser- 
:ődéséi és hozzájárult ahhoz, hogy 

ebből az összegt ől 25 millió dollár! 
a bankszindikátus készpénzben Sc- 
lyósilson.

A Bler-csepoif a hozzájárulás 
alapján a 25 m illió dollár erejéig 
egyzés alá bocsátotta Amerikában a 
■töksönkötvényeket 55 és lél száza­
lékos árfolyamon.

M.előtt '  Beopradba megérkezett 
volna az amerikai kormány jóváha­
gyása, a kormány azzal a kivánsán- 
ságga! fordul! a Bfer-esoporthoz, 
liu^y az első résziét fejében ne 25, 
hanem 30 millió dollárt folyósítsa­
nak. Ez a kívánság újabb kompli­

Subotica földjeiről folyik a tárgyalás  
a m agyar kormánnyal

A magyar kormány hajlandó a városi földek cgyrészét viFczaadní
Több ízben foglalkoztunk m ár a 

varostól elszakított földek kérdésével.
Legutóbb, még a határni egál lapít 6 bi­
zottság munkájának befejezése előtt, 
m ár beszámoltunk arról is, hogy az 
S. Ií. S. kormány álláspontja szerint 
Subotica városnak m agyar területre 
eső földjei továbbra is a  város tulaj­
donjogát képezik, tekintet nélkül az 
átcsatolásra és így a város, a  kellős 
birtokosok példájára továbbra, is él-, 
vezheti Magyarországhoz tartozó föld­
jeinek jövedelmét.

Az ilyen értelemben megindult tá r­
gyalások a  határmegállapitás alkal­
mával megszakadtak, míg most újra 
folynak, söl értesülésünk szerint ked­
vező stádiumban vannak. Budapesti 
jelentés szerint ugyanis

a magyar kormány a suboticai 
földek egy részét fclossitotta, má­
sik részét pedig hajlandó Síibe- 
tica tulajdonában meghagyni. Eb­
ben nz irányban most folynak a 
tárgyalások a magyar és jugo­

szláv hatóságok között.
A Subotica városra nagyfontosságu 

tárgyalásokra vonatkozólag a  a>Bács- 
megyei Naplóé munkatársa érdeklő­
dött illetékes helyen, ahol az egész 
kérdés komplexumát jól ismerik A 
következő információt kapta:

—A budapesti bejelentés szerinti vég­
leges eredményről a  város ezideig még 
nem kapott hivatalos értesítést, azon­
ban tény az, hogy ilyen irányú tár­
gyalások folyamatban vannak az S. 
fi. S. és a magyar kormány között. 
Mint ismeretes, a  város tulajdonát ké­
pezi) földek egy részéből alakította 
meg a  m agyar hatóság TJjszabadka 
községet és a földek egy részét igy 
m ár felosztotta. Erre vonatkozhat i 
magyar jelentésnek ;»z része, ameiy

viasza !."•!! adható földek i'1'! szól.
— A kél kormány közöli folyamatban 

lévő tárgyalások alatí a magyar kor­
inán.; sókáig azzal érvelt, hogy • >-'ia 

|gvar területhez csatolt suboticai föl­

kell fizetni, mint általában a kettős*' 
birtokosoknak, vagy pedig Magyaror­
szágon adjuk el a terményeket és éfc 
esetben se éri lényeges károsodás a 
várost, mert hiszen ha a  magyar va­
luta sokkal rosszabb iá a  miénknél,’ 
az árak iá arányosan magasabbak1 
Magyarországon.

A város most megvárja, amíg érte­
sítést kap a  kormánytól a magyar ha-' 
tósá gokkal való megegyezés iéhejöt- 
fóröl és ebben esetben azonnal bir­
tokba veszi visszakapott földjeit.

kációkat idézett elő, raett az utóla 
gos felemelésről szóló távirat már 
megkésve, az Unió kormányának 
jóváhagyása után érkezett Washing­
tonba, igy Washingtonban nem ha­
tározhattak a 30 milliós kölcsönről.

Pénteken azután az amerikai kor 
rniny nevében Doodge, az Egyesült 
Á lamok beogradi követe jegyzéket 
ayujíoti át Kumanudi pénzügy ni. 
niszternek, melyben felvilágosítást 
kérnek arra nézve, hogy miért csm 
utólagosan kérik a kölcsön első 
részletének 30 millió dohárra való 
kiemelését és hogy milyen céh a 
fordítják ezt az. újabb öt millió 
dollárt.

A kormány rövidesen válasza ni 
Sog a jegyzékre. Azt remélik, hegy 
Amerika ez újabb öt sniílió deilai 

| folyósításához is boz2á fog járult:

dekkel együtt arányos számú lakos­
ságot is Magyarországhoz kapcsoltak 
és ezzel igyekezett bizonyítani azt, 
hogy Subotica nem toriba* már 
igényt földjeire. Ezzel szemben, azon­
ban mi azt az álláspontot képvisel­
tük, hogy

a békesrerxhdés Snbohcától in- 
gazainak mintegy a telét, 17.000 
hold földet nmldfott el, »e ezen 
tertte tsu  éle lakosság pedig el- 
enyőszBen csekély és egyáltalán 
nincs arányban, a terület nagy­

ságával.
.Amint előrelátható is volt, úgy lá t­
szik csakugyan ez az álláspont gyö- 
zedelmeskedott.

Arra a  kérdésre, hogy miképpen o l­
daná meg a  város a földek kezelését, 
ha csakugyan visszakapná azokat, in -; 
formátorunk a  következő totvilágosi- j 
tást adta:

— A számításba jövő suboticai föl­
dek főképpen erdők és legelők és csak 
kevés a  termőföld. Amint a  város 
ezeknek a tulajdonát képező földek­
nek újból haszonélvezője lesz, Subo­
tica város maga is kettösbirtokos lesz 
és m int ilyen, jogos lesz a  határon 
való átjárásra. A földek kezelését úgy 
fogjuk megoldani, hogy

gazdasági felflgyolftBéget állít tel 
a vétói magyar terftleten 

ö ott a  város egy megbízottja fogja 
a gazdaság ügymenetét intézni. Ezt 
aztán a tanács idönkinf ellenőrizni 
fogja.

- - Ebben az esetben Subotica vá 
r<'.- természetesen magyar adófizető 
lesz, mert a magyar területen fekvő 
ingatlanai után a rendes állami adót 
lesz köteles n magvar kincstár javára 
megfizetni. Hogy a  kérdéses területen 
kit‘Tií:to' fá’ .'d te mezőgazdasági tér 
menyekkel mit fogunk b-zd-uii. p:: 
m«. n-m bizonyos: v y  ? (hozzuki 
k< II. S. t e r ü h ' ebben g 

e.-etben sncgtelelü vámilletélíoi megJ
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sző ld  BkSköfc
A háború alatt Popovics György, 

aki most árvaszéki ülnök Becskere­
ken, községi jegyző volt a  toron tál- 
megyei Őrlőd községben. 1916 január. 
5-án, szerb karácsony estéjén a  gpr.. 
kel. vallásu Popovicsot letartóztattok’ 
és a pancsovai ügyészség fogházába; 
szállították. Kihallgatása során meg 
tudta, hogy katonaszabitással vádol­
ják, mert mint községi jegyző állítólag; 
módos gazdák fiairól hamis adatokat 
irt be a felmentési javaslatba és ezérft 
tőlük pénzt fogadott el. Január 6-től 
március 31-ig volt előzetes letartózta­
tásban, március 9-én és lö-én volt a, 
főtárgyalás a. gyorsított bűnvádi, eljá-, 
rás szabályai szerint, a  nyilvánosság' 
kizárásával végül Stocker Antal tör­
vényszéki elnök kihirdette tíz Ítéletet, 

Az ítélet Popovics György jegyzőt,-, 
aki 5 gyermek atyja, azért, mert több 
egyénről a. katonai szolgálat a la tti 
(elmentés érdekében valótlan adatokat: 
foglalt közokiratba és ezért jutalma­
kat fogadott el, bűnösnek mondja k i 
megvesztegetés biinctettében és 

hét évi fogházbüntetésre, 1000 
korona pénzbfinietesw és tíz évi 

hivatal vesztéssé ítélte.
Popovics folebbezett a  Kúriához, a, 

Kúria a büntetési 7 évről 5 évre szál­
lította le, egyebekben az elsőfokú, íté­
letet helybenhagyta.

Popovics tehát jogerősen öt érj
(egyházat kapoH ég abból bárom 
fendöt le is ült

19.18-bán kérvényt adott be szabad-
Iábrahely.'•zés iránt, aminek heiytadr- 
tak és 1918 november 29-én az aradi 
börtönből szabadlábra helyezték.

Három évi fegyház úton Popovicg' 
György kifjzahaduít. 1919. év elején 
pancsova.i törvényszék ügyének újra-, 
(elvételét kérte. A bíróság a  kérelem­
nek bolyt adott és most mar nem «, 
gyorsított, tunom  a, rendes bírói eljá­
rás szerinti tárgyaláson Popovics 
Györgyöt felmentette. Indokolásában 
kimondta, hogy legfeljebb fegyelmi 
vétségről és nem bűntettről lehet 
szó. A felmentő ítéletet a  királyi 
ügyész megfelebbezte. A novisadi 
tábla másodfokon megái lapította, hogy 
még fegyelmi vétséget sem követett­
ől, Popovics György teljesen szabály­
szerűen a  törvények. Jiorlátai közöli 
járt el. A tábla felmentő Ítélete aa 
ügyévz íelebbezése folyton a  novisadi 
Kúriához kerüli. A Kurin i táblai íté­
letet helybenhagyta r- ezzel rohabili- 
tolta az árvas zóki ülnököt

Hat évnél- ke lle l eitolnte. mig Pr>
povics György megkapta rohabililá-
ciól. Három évi f  e gyh áz , to v á b b i
három évi 1 i v p ta Ív esz i ős i tű n most
megái’ ’n-te.l’ to-- róla. hogy teljesen
.-irtatta’’. Vr.i?- "t mivel to’he’ jóvátenni

icgy órtaH 'tr •‘vnber '•í-mvelősét, me-
Ilyet Ste-koi- Antal ó. gyorsítod ef-
Jtfrib  hibái olylán
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A  Költségvetés és íz  uj adók a 
jún iusi Közgyűlés éiött

A legközelebbi közgyűlést junius 
23-án Farija meg a varos, amelynek 
napirendjét majdnem kizárólag az
1922. évi költségvetés tölli ki. A 
fontos tárgyra vaió tekintettél a köz­
gyűlést nagy érdeklődés előzi meg.

A költségvetési javaslatot a város 
kinyomatta és az elkészült példá­
nyokat megküldölte a kisr.ílesitet 
tanács tagja nak előzetes tanulmá­
nyozás céljából. Ezenkívül most van 
a városházán közszemlére kitéve a 
költségvetési tervezet is.

A tízmillió koronás deficittel zá­
ruló I: Itségvelést a kiszélesített ta­
nács meg fogja szavazni, azonban 
elfogadása nem fog azi rt teljeser. 
simán menni, A közgyűlés bizonyo 
része ugyanis kifogásol egyes költ 
séuveiési íéieleket, amelyekei enn I 
a csoportnál! a véleménye széria 
a város megtakaríthatott volna. Ug 
ezéd, mint a költségvetés késedéi 
mes el észülése miatt hír szerim 
több felszőla’ás készül. A város 
tanácsa azonban felkészülve várj 
ezeket az esetleges támadásokat. A 
város a költségvetés kiadási tételeit 
atnugyis a lehelő legminimálisabbra 
redukálta és továb. i csökkentése 
mái a város fejlesztésének lenriéne 
hátrányára és a kulturális szempon­
tok telje., figyelmen kívül hagyáséi 
eredményeznék. A költségvetés kése­
delme.; elkészülésének a városi ti 
nácson kívülálló okai pedig elég 
ismeretesek és ezért a város vezető 
ségét vád nem érheti.

Ugyancsak a junius 23-iki köz­
gyűlés tárgyalja a költségvetésbe' 
összefüggésben a városi tanács uj 
adójuvaslatait is. Amint ugyanis 
ismeretes, a város a h ányró jöve­
delmek pótlására újabb r.dónemeke1 
vezet be. Ezek körül eddig már több 
vila folyt le, míg most a tanács el­
határozz, liOs y az eredetileg tervbe- 
vett három uj ad javuslattal lép ; 
kiszélesített tanács elé.

© s><»© o  «
R é m h í r e i k e t  t e r j e s z t  

a  N ö v i  L i s t

üli történik a magyar határon ?
Pár hél. elölt megírtuk, hng-y a  Növi 

List cimü beogradi lap, amely demo- 
kratapárli orgánum és a  belügymi­
nisztérium Ii. B. B. ügyosztályához 
igen közel áll, Suboticáröl keltezett 
táviratokat közöl, amelyekben a m a­
gyar határon történő csapatösszevoná­
sokról, kémek elfogásáról, készülő m a­
gyar betörésekről közöl hireket. Ak­
kor illetékes helyen nyert felhatalm a­
zás aJapján megcáfoltuk ezeket a  hire­
ket.

A Növi List legutolsó száma most 
újabb táviratsorozatot közöl, ugyan­
csak. suboticai keltezéssel, a múltko­
riakhoz hasonló tartalommal. A táv­
iratok ezek.

SnboKca. A m agyar hatóságok özek­
ben a  napokban nagyban folytatják 
csapatainak az ország halárán való 
koncentrálását, különösen a  Tiszától 
Tromegyéig. (?)

A katonai és pénzügyőröket meg­
négyszerezték. Külön barakkokat 
emeltek valamely eddig ismeretlen 
határőrség részére, akik reguláris ka­
tonák polgári ruhában Ezek a kato­
nák részben montenegrói, bosnyák, 
hercegóo, albán és horvát viseletben 
járnak.

Subotic-i magyar Icilárnn eddig 
inég soha ■:n tapasztalt élénkség
észlelheti.

Sok embert, akik útlevéllel Ma 
gyarországba utaztak, a határon  fel­
tartóztattak és vissz'.küldték minden 
felvilágosítás nélkül. A m agyar ha ­
tárőrök megtiltották a kettösbártoko- 
soknak, úgy a Magyarországon lakók­
nak, mint az S. H. S állambelieknek, 
hogy a határon átlépjenek.

A magyar hatóságok e ténykedése 
rendkívül nyugtalanítja mindkét or­
szág határrnenti lakosságát, akik 
nagy károkat fognak szenvedni, mi­
után nem tudják befejezni a mezei

Megalakult az uj magyar kormány 
Tovább iárgyalnak az ellenzéki blokk megalakításáról

A magyar ellenzéki pártoknak 
blokkba való tömörülése még mindig 
nem jutott túl azokon a  megbeszélé­
seken, aelyet a liberális frakciók egy­
másközt folytattak. Még pedig nem 
bizonyos, hogy a  szociáldemokraták 
belépnek-e a tervezett blokkba, hogy 
hajlandók lesznek e egységes parla ­
menti munkára Az m ár megállapít­
ható, hogy a  legitimistákkal semmi- 
esetre sem fog sikerülni a szociálde­
mokratákat összehozni. A szociálde­
mokrata párt ugyanis csütörtökön ke­
reken elutasította az Andrássy -párt­
nak azt az ajánlatát, hogy a  válasz­
tási atrocitások felsorolása és a nem­
zetgyűlés törvényessége tekintetében 
egységes álláspontot foglaljanak, el.

A liberális ellenzék csütörtökön é r­
tekezletet tartott, amelyen résztvell a 
legitimistákon és a  szociáldemokratá­
kon kívül valam ennyi ellenzéki párt. 
Az értekezleten elvileg megállapodtak 
abban, hogy közös intézőbizottságot 
alakítanak a ’Liberális Pártok Parla­
menti Szövetsége* cimén. Elhatároz­
ták azt is, hogy a

nemzetgyűlés megnyitó ülésén 
közjogi okokból nem fognak meg 

felenni.
A közjogi ok —■ am int m ár tegnapi 

számunkban megírtuk — az, hogy az

Feloszlatták a  rágrefei
társadalm i egyesületeket 

—  K o n f is k á ltá k  a s s o k o iís tá k  v á g y ó n á l —
Mint a Bácsinegyci Napló megirta 

a zagrebi mozgalmak után a kor­
mány elhatározta, hogy az abban 
•-észtveit társadalmi egyesületeket 
f loszlatja. Ez most, mint zagrebi 
'udositónk jelenti, meg is történt. 
Csütörtökön délután öt órakor a 
Horvát Soltot hivatalos épületében 
megjelent Kurtagity rendőr tisztvise lő 
két det ktivvel Cs több rendőrrel. 
Az elnöki szobában Hanus Josip 
választmányi tagot találta, néhány 
egyesületi taggal, akiknek átadta a 
rendőr’gazgatóság végzését, amely 
szerint

a Horvát Sokolt feloszlatják, 
inéit bebizonyosodott, hegy a szo- 
kolisták testületileg vetlek részt ab­
ban a mentiben, amely antidinasz- 
likus tüntetést rendezett. A felosz­
latást végző rcndöitisztviseiö felszó­
lította az elnöki szobában lévőkéi, 
hogy adják át az egyesület vagyo­
nát, ennek megtörténte után az 
egysUleti helyiségeket lepecsételték, 
A végzés szeiinl az egyesületi va-
yont egyelőre a rendőrség fogj.-- 

ő izni és amennyiben liz éven belül 
nem alakul Zagrebban uj sokol
e.-y el, ugv az Zugreb város tulaj- 
d- nába me. y ái. Krcselity alpolgár­
mester, a Frankpárt tarja az e;-v---
üleli vagyonnak azonnal in Iá km 
alását kerté, ez azonban nem tör­

tént meg.

munkákat.
Srbotíca. Tegnap a magyar határon 

elfogtak egy magyar kémet, aki sem­
miféle vallomást nem akar tenni, 
amiből következtetni lehetne a hatá­
ron történő csapatösszevonásokról és 
a határzárlatról.

A »Novi List* távirataival kapcso­
latban újólag kérdést intéztünk a ha 

jtóságokhoz, ahol ismét azt a kategó-

1‘rikus kijelentést kaptuk, hogy azok 
még töredékében sem felelnek meg az 
igazságnak és semmi alapjuk nincs.

ellenzék nem tartja helyesnek azt, 
‘hogy Horthy kormányzó királyi ha­
talom birtokosaként a nemzetgyűlés 
megnyitását deklarálja.

A »Virradat szerint az uj kormány 
az egységes párt szombati ülésén fog 
bemutatkozni. Az uj kormány tagjaiul 
a kővetkezőket emlegetik:

Miniszterelnök: Bethlen István.
Belügyminiszter: Bakovszky Iván.
Pénzügyminiszter: Kállay Tibor,
Földmivelésügyi miniszter: Nagy­

atádi Szabó István.
Kereskedelemügyi miniszter: Valkó 

Lajos.
Közoktatásügyi miniszter: Klebels- 

berg Kunó.
Igazságügyi miniszter: Vass József.
Közélelmezési miniszter: Térfi Béla 

vngy Búd János.
Honvédelmi miniszter; Belitska 

Sándor.
Külügyminiszter: Kónya Kálmán.
Apponyi Albert az ellenzék köréből 

fölmerült azon hirekre vonatkozólag, 
hogy ö a nemzetgyűlés megnyitásán, 
m int korelnök deklarációt fog felöl 
vasúi, — kijelentette, hogy nem fog 
felolvasni semmiféle ünnepélyes nyi­
latkozatot. Mint korelnök tisztán az 
alkotmányosság és a  lelkiismeret pa ­
rancsait fogja követni.

Ugyanebben az időben történt 
‘Cbb m*s társadalmi egyesületnél 
is rendőrségi asszisztenciával való 
feloszlatása. Feloszlatták a Horvát 
Nők Egyesületét, amelyet Ráciics 
István felesége al-pitotí, valam'nt 
„Zrínyi Katalin grófnő Nőegyletct", 
amely szintén biokkista tendenciájú 
volt.

A feloszlató végzés kiemeli, hogy 
a két egyesület tagjai is lészt vettek 
az emlékezetes antidinaszlikus tün­
tetésben, sőt a nők tüntetése még 
agresszívebb és sértőbb volt, mini 
a férfiaké. A hatóságok hasonlóké- 
ptn fc1 fognak oszlalni két egyetemi 
ifjúsági egyesületit is, a „Kvotcr- 
niku-oi és a „Gubec M áté it.

Zagrebban az egyesületek felosz­
latása óriási feltűnést keltett. A 
centralista lapok hűvös tárgyilagos- 
ággal, vagy helyesléssel tárgyalták 

az eseményeké!, míg a blokk ista 
sajtó tajtékzó dühvei támadja a 
rendőrség-», a helytartót és a kor­
mányt.

Zagrebben egyébként helyreálll a 
nyugalom, csupán a korai záróra 
változtat! i meg a város képét. A 
zagrebi minlavásár igazgatósága 
kii d ttséget menesztett a rendöifő- 

Hm'. Ii-'.','! és arra kérte, hogy a vásárt

V á r o s i  t i s z t v i s e l ő k  
— a k ik  m é g  l e it i  a z o k

A  ja v a d a lm i  h iv a ta l 
g a z d á t la n  tis z tv is e lő i

A városi tisztviselők helyzete egy­
általában nem rózsás. Vannak még 
tisztviselők, k k irigylik a városi 
hivatalnokokat is. Néha ők is vá­
ros. alkalmazottak, csak épen nem 
• karját: őket ilyen minőségben el­
ismerni.

Ez a közigazgatási különlegesség 
ismét rávilágít arra a büiokratilius 
rendszerre, amely a közhivatalokban 
még ina is uralkodik. A közig-’zga- 
á i tisztviselők státusába nincsenek 
még felvéve a suboticai gázgyár és 
a városi javadalmi hivatal tiszlvi- 

löi. Ezek nem részesülnek azok­
ban a kedvezményedben sem, a 
melyekhez más városi hivatalnokok­
nak joguk van: nevezetesen első-
Óiban a nyugdíjhoz.

A gázgyári tisztviselőknek a vá- 
rosi hivatalnokok státusába való fel­
vétele már öt év óta húzódik. A vá­
ros 1917,. ben velte sajái kezelésébe 
i gázgyárat és ugyanakkor átvette 
szó gálatába a gá; gyár régi hivatal­
nokainak nagy részét is. így ezek a 
iszlviselők vár si alkalm i zoltakká 

váltak. A unnál kérték is a városi 
anácsot, hogy sorozza be őket a 
jövedelmüknek megfelelő fizetési 
osztályba, hogy így városi nyugell­
átásra is jogosultak legyenek. Én­
ek a kérésnek az elintézése azon­

ban mindezideig késett. Az akták 
ót évig megjárták a különböző fó­
rumokat, közben tetemesen meg is 
növekedtek, amig végre most öt év 
után teljesítette a városi tanács ké- 
.elmüket és felvette őket a közigaz­
gatási fisz viselők stálusába, a meg- 
fr'elő fizetési osztályba sorolva őket.

Még különösebb a városi java- 
dalrni hivatal tisztviselőinek a hely­
zete. A javadalmakat azelőtt a vá­
ros bérbe adta és így a javadalmi 
hivatal tisztviselői a bérlőnek voltak 
alkalmazottai. Ez a rendszer már 
lég megszűnt, miután a javadalmi 
hivatal teljesen a városi közigazgü" 
táshoz tartozik már, de tisztviselői 
még sincsenek még a városi tiszt­
viselők státusában rendszeresítve. 
Gazdátlan, sehova nem tartozó al­
kalmazott ez a száznál is több tiszt­
viselő, akik ameile't, hogy nagyon 
rosszul vannak űzetve, öreg nap­
jaikra még csak a csekély kis nyug­
díjban sem részesülnek, A város la- 
nácsa most segiieni k iv in  a hely 
zelükön és miután a városi tisztvi­
selők legutóbbi fizetésemelése al­
kalmával a javadalmi hivatal tiszt­
viselőinek a fizetését nem emelték 
föl, a junius 23-tái közgyűlés elé 
terjeszt a tanács javaslatot a fizeté­
sük rendezéséről.

Hogy ezeknek a rosszul fizetett, 
nyomorgó hivatalnokoknak a köz- 
igazgatási tisztviselők közé való fel­
vétető mikor történik meg, arról még 
nem tudnak sehol semmit. Talán öt 
év múlva. . .

ROSSIJA--FONCIERE 
I b iztosító- cs vihxontbixtositó társaság. 
I A s  SBC. á l la m  Ic g n o p y o b b  n e m z e ti in tó s e to .

{ Fiélng’ftr.gutósAgi Snbollca (Hitelbank palota?. 
1 röiijiynöksóf: Stiboticnn*. Ktfzffn-.<lasA"i Banké® I Somborban: Bár ainegyci Ajfrárt*l»j>énxlárnél.
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Mindezek a k á trá n y o k  n e m  sze ­
repeknek a hipnózisos szülésnél, 
amelyet legújabban narkózissal 
is kombinálva m int hiponarkozist 
alkalmaznak. Á hiponarkózisnál 
olyan kevés kloroformra van 
szükség, hogy még huszonnégy- 
óráig tartó szülésnél is alig szam­
ba vehet 5 a kloroformnak az a 
mennyisége, amellyel a fájdal- 
matlanságot és az emlékezés k i­
esését előidézik.

Célt értünk azonban a tiszta 
hipnózissal is. Mindenesetre fon­
tos, hogy csak orvos végezze. 
A  heidelbergi klinika kilencvenöt 
esetben alkalmazta jó eredmény- 
nyel. Jó eredményről számoltak 
be a drezdai klinikát képviselő 
Heberer, a berlini Haiiauer, a bé­
csi Kogerer, a budapesti Mans- 
föld és Scipiades tanárok. 3cipi- 
ades az úgynevezett splönchnikus 
analgesiúval végzett jó ered 
raényü kísérleteket. Mansfeldnek 
oz az álláb{K)ntja, hogy felesleges 
a mély hipnózis. Előkészítő eljá 
rdsok a terhesség alatt elérik a 
terhes nő pszichéjének teljes 
megny ugratását és azt a meggyő­
ződést érlelik meg bennük, nogy 
az orvos valóban meg tudja szün­
tetni a bekövetkező fajdalmaikat. 
A  szülés alatt a psziché meg 
nyugtatása után a fájdalom meg­
szüntetése már igen jó  sikerű.

Felmerült azonban az a meg­
gondolás is, hogy fontos volna 
az is, hogy nocsak azoknak az 
asszonyuknak legyenek előjoguk 
bipnó isban szülni, akik elbírja! 
a költséges intézeti születés ter­
heit, hanem valamennyi szenved 
asszony közkincsévé tenni a faj 
deíomnélkül való szülést azálte 
hogy bevezetnék azt az orvos 
magány vakorletbe.

á feldobott kő és felrepülő ember.
Szerettem anyádat, ő megszeretett n- 

geni. Fölébe hajoltam és szemébe néz­
tem, hogy temesse el szemébe az ar­
com. fis anyád kinyitotta a szemét, be­
fogadott engem és aztán lezárta a pil­
láit.

fis ekkor, Boldizsár, ekkor felvette 
vésőjét és faragni kezdett a vak szob­
rász. így vénen, gondolatok sakkfiguráit 
tologatva, iihisoiyogva minden indulaton: 
mégis reszketni kezdek, Boldizsár, hogy 
eszembe jut. A vak szobrász — ó, Bol­
dizsár, mily szörnyű’ a vak szobrász, 
olt a koromsötét szobában felemelte uj­
jait és faragni kezdeti rólam eg.v p i ­
ciny fehér szobrot. Először puha, nagy 
vonalakban megfaragta a fejem, behunyt 
szemekkel, két karomat keresztbefektet­
te és lábaimat felhúzta. Aztán a részle­
tekre tért. Megfaragta a szájamat és 
megfaragla a koponyámat és megfaragta 
a homlokomat. Aztán, még készületien ül, 
a kialakulás pillanatában, megmutatta 
nekem kis szobromat.

Ó, Boldizsár, megrendültem egész tes­
temben és kihullott kezemből a véső! 
Még kicsiny volt akkor a szobor s a 
vonalak heveny észettek. De én voltam 
az, Boldizsár, en voltam az, ahogy soha 
szobrász meg nem faraghatta — én vol­
tam, az idők végezetéig! Rémület és 
borzongás suhant át rajtam cs az arcom­
hoz kaptam — ki látott engem, onnan a 
sötétből, ahol nincsenek szemek cs nin­
csen öntudat?

fis aztán megnyugodtam. Boldizsár. A 
vak szobrász lefőzött, de nemcsak en­
gem. Nincsenek többé vagyaim és nem 
érdekel már, hogy mit jelentek én s ml 
vár rám: itt ülök. az ő műhelyében s cso­
dálom őt és gyönyörködöm benne — a 
te arcodba nézek s mintha tükörbe néz­
nék. ott látom arcomat, amit jobban meg­
értett ez a vak szobrász, mint ahogy én 
valaha megérthettem, fis rábízom a töb­
bit, nincs több dolgom, inig ö él és mun­
kálkodik helyettem.

N a g y  jelentősége lehet a hip­
nózisban való szülésnek vidéken, 
ahol sok esetben nehezebben 
szerezhető be a távoíeső gyógy­
szertárból a megfelelő fájdalom­
csillapító szer, nüg a hipnózis al­
kalmazásához csak az orvos je­
lenléte szükséges.

Megvitatták a kongresszuson 
azt a kérdést is, hogy könnyeb­
ben hipnotizálhatók-e a hisztériás 
nők, vagy pedig az erős idegzetű 
és psichice labilis esetek, vala 
mint pedig, hogy karos Jellem­
beli lefolyása van-e a hipnózis­
nak. A  legtöbben arra az állás 
pontra helyezkedtek, hogy általá­
ban minden ember hipnotizálható

A jövő esztendőben Heidelberg- 
ben gyűlnek kongresszusra u no- 
orvosok s e kongresszus elé már 
most nagy várakozással tekint az 
egész tudományos világ,

R nyári öíuat
é s  a  f ü r d ő z é s

csak most nyílt el az orgona, 
most múlt cl a lila tónusok ideje. A 
divathö^gy mégis bús komolysággal 
süpped a pamlag számtalan illatos pár­
nácskái köze. Lehajtja szép fejét, hajának 
egy-két fürtje kiszabadul a zöldselyem 
hálócska alul. Nem bánja. Plás gond 
yötri. Vájjon elkészül-e a halványsárga 
répe-de-chine nyári ruhája ? S úgy. 

ihogy a szabó (eh, a drága, nagyon 
drága szabó-művész) elképzelte nem 
! s'.-e botrányos?

Persze . . anyag olyan vékony, mint 
a lehelet. A  színe olyan lágy, hogyha a 
estére tapad, — ha a szabó csak majd, 
’iintha nem is lenne ruha rajta. BL-o- 
íyos, hogy botrányt idéz elő e’ az uj 
iyári rúna, se az ura, se a családja néni 
í -ráéri el a divat szélsőségeit. Jó lesz 
-yorsan telefonálni a szabónak!

- -  Kérem, nagyon kérem, ne sajnálja 
íz anyagot. Dusán redőzze az aljat a 
derekat is. A karom, az ne legyen 
gesz hosszabban csupasz. A szövet dú­

san fedje egészen le a kezem fejéig!
— Igen-igen! .Az alj a bokáig érjen, 

már teljesen lemondlatu a bokorugró 
zoknyáról. A két oldala jóval hosszabb 

legyen csak érjen a földig.
— Hogy a harisnya éppen olyan szinti, 

nint a lábom s olyan vékony, hogy nem 
s látszik harisnyának?!

— Oh, bocsánat ezt nem akarom. Ha 
alaki a láboinra tekint hirtelen, még 

ízt hiheti, nem telik harisnyára, vág' 
azt, hogy „Rlau Slrumf° vagyok, elvből 

etn viselek harisnyát! — Kérem, ké­
rem a harisnya legyen egy nuanceval 
$ rübb, fogy fedje kissé a lábomat.

A divathölgynek valósággal védőbe­
szédet kell a maga ízlése mellett- tar­
tania a szabójával és a divattal szem­
ben. Paris pókhálóvékonyságu szövet- 
anyagokat talált ki, a sok féle selyemmel 
szőtt crépe-ket, ir.e’yeknek színei olyan 
ágyak, mint a rózsák szirmainak szín­

árnyalata s o’y vékonyak, hogy nemcsak 
tapadnak az tdomokkoz. de a testnek 
rózsaszínű vagy kreol árnyalatát, még a 
kcs erecskék színét is áttükrözik.

A nőnek jó ízlése, találékonysága, sőt 
kaccrsága is, arra törekszik most, hogy 
az ilyen vékonyszövésü ruhában is föl- 
öltözött legyen, ha nem is annyira, 
mintha szőrcsuhában volna tetotől-taípig.

Az utóbbi évek fürdői deje alatt nem 
köttetett több házasság, mint azelőtt, 
amikor még komoly, szoknyás fürdő­
ruhában lubickoltak a nők, nem kék- 
selyem, zöldseiyem, sellő-mezben.

Ez idén is sutba lehet dobni a kis 
trikókat mert megint a szoknyás fürdő­
ruha került fölül. A : ilyen ruhákat 
tetszés szerint lehet rövidekhre, vagy 
hosszabbra szabni, és tetszés szerint 
díszíteni.

Egy pompás újdonsága van a nyári 
divatnak, a felsőruha, igaz, hogy ezzel 
a hetvenes évek divatját keverik a mai 

I divatba. A minta., batisztok, a csíkos

fulardok, millefledre selymek, könnyű 
munkával fodrosán és hímzetten kis 
öltönyökké alakulnak.

A férfiruhák divatja igen megkönnyíti 
a toalette-kérdést, ami ebben nagy drá­
gaságban kívánatos is. A szépen elké­
szített fehérbatiszt, vagy selvem alsó­
ruhára, különböző szinü és formájú fel­
sőruhát lehet viselni. Az elkészítése nem 
is annyira szabóinunka. mint inkább 
kellemes kézimunka. Egyformán illik 
fiatalleányoknak és felnőtt hölgyeknek is.

A nyári ruhákhoz megint csak a fe­
hér cipő való,

Általában minden ruhához világos 
cipő és harisnya. Fehér alsó ruhácskák 
fölött rózsaszincsikos grenadin íe’ső, 
hozzá vékony fehér harisnya, fehér ki­
vágott cipő és nagy sárga florentinkalap, 
lebegő barna szalaggal, ez olyan öltö­
zék, amelyet éppen úgy viselhet az 
elegáns divathölgy, mint a szerény hiva­
talnok-kisasszony. Hiszen egyik éppen 
úgy. csak tetszeni akar, mint a másik.

AíOptSkeemelés 
a „Commercia" r. t.-nál

12 mitliő koronára em elték  f e l  
az a lap tőkét

Alig 8 hónapja alakult a Gradjanska 
Banka suboticai fiókjának égisze alatt a 
„Commercia“ r X  kereskedelmi vállalat. 
A szerény keletből megindult részvény­
társaság rövid idő alatt tekintélyes vál­
lalattá küzdötte fel magát, mely nem­
csak egész Jugoszláviával, hanem a 
külfölddel is élénk összeköttetést tart fenn.

A vallalat folytonos erősbödésével, 
terjeszkedésével kapcsolatban az eredeti­
leg befektetett alaptőke kicsinek bizo­
nyult úgy, hogy annak felemelése vált 
szükségedé. Az alaptőke felemelése egy­
részről, másrészről pedig a Commercia 
r.-t.-nak több ipari vállalatnál vállalt érde­
keltsége uj közgyűlés megtartását tette 
szükségessé, mely folyó hó 10-én tarta­
tott meg.

Ezen a közgyűlésen a vá’Ialat alaptő­
kéjét 13 isilió koronára  em elték fel.

Egyben megválasztották a kibővített 
igazgatóságot, melynek elnökévé Di- 
mitrievics Bogdán földbirtokost, aJelnö- 
kévé Gutesse Daniló magánzót (uj) a 
Beogradska Ujedina Banka igazgatóségi 
tagját választó búk meg.

Új igazgatóság' tagok lettek Nikola 
Raspopovics a Beogradska Ujedina 
Banka ig gatója, Dusán Janicsievics a 
Beogradska Ujedina Banka igazgatója, 
Vasa Csicsanovics földbirtokos Beograd.

Felügyelőbizottság tagjai Bcrivoj Put- 
nika a Beogradska Ujecíina Banka igaz­

at ója Beograd, dr. Osztrogonac Béla 
vbolica, Gmcsarevics Jócó Beograd.
Ugyanekkor Atlasz Jakab, Fürth Jenő, 

Hubert Eugen, Kornhauser Ignác és Ró 
nay Gyula oszHJyvehetőket osztályveze­
tőkké nezezték ki.

A z  eső és a g a b o n a á ra k . A 
hosszú szárazság u'ón ha szór­
ványosan is, Bácska és Bánát 
minden részén volt eső. Az eső 
elősegíti a termés fejlődését 3 a 
gabonakereskedők általában a ge 
bonaárak nagyobbmervü esésére 
számítanék. Kereskedő ' örök 
véleménye szerint az aratás után 
a búza ára 1000 korona körül fog 
alakulni. A  gazdák nem igen 
hisznek ebben az oícsósági jós­
lásban s az 15ÜO —1GOO koronás 
gabonaárak fennmaradását remélik. 
Az árak kialakulására hatással lesz 
az is, hogy Románia az idén sem 
fogja szabaddá lenni a búza és a 
kukorica kivitelét s így o 250 

* lei-s román búza nem
Ikonkurrálni 0 jugoszláv

igen  fogj 
b úzáva l.

—  A z adinei herceg üdvözlete 
Sándor királynak. Beogradból je­
lentik: Az udinei herceg Beograd­
ból való elutazása előtt a követ­
kező táviratot intézte Sándor k i­
rályhoz : „Őfelségének az olasz 
királynak, uralkodómnak és unoka­
fivéremnek a nevében az SHS. 
királyságból való távozásom előtt 
még egyszer ki akarom fejezni 
szerencsekivánataimat Felséged­
nek és a királynőnek. Egyben 
kérem felségedet fogadja leghá- 
lásab köszönetemet azért a ki­
tüntető fogadtatásért, amelyben 
személyemet részesíteni kegyesek 
voltak,"

— Nincsica Blédben. Beograd­
ból jelentik : Nincsics Momcsillo 
külügyminiszter két hónapi sza­
badságra utazik, Nincsics a sza­
badságidejét Blédben szándéko­
zik eltölteni.

—  A  papi fizetés. Beogradból 
jelentik, hogy a papi választmány 
előterjesztést tett a püspöki ta­
nácsnak a papi fizetések és nyug­
dijak felemelése tárgyúban.

—  K a ié i a v irá g o k  k ö z t. I ly e n  
cimen irtuk meg, hogy Beck Ste­
fánia 19 éves osijeki urileány, 
egy tüzoltótiszt feltűnő szépségű; 
leánya öngyilkosságot követett el 
uz osijeki Görög-szállodában, ahol 
revolverrel homlokon lőtte magát. 
A fiatal leány, — mint osijeki 
tudósítónk jelenti — belehalt a  
szenvedett sérülésbe. M in t most 
negállapitották, Beck Stefániát; 
ik it Osijeken mindenki ismert^ 
Zagrebba utazott s útközben egy 
osijeki kereskedőt kért meg, hogy 
segítsen neki revolvert vásárolni. 
A kereskedő azonban nemcsak, 
>ogy nem- segített neki, hanem 
a rendőrségen jelentette az esetet, 
ott azonban kinevették aggodal­
mai miatt, Beck Stefániát az egész 
város osztatlan részvéte mellett 
temették el a zsidó temetőben.

— Az első palícsi táncmulatság. 
Szombaton este lesz Pelicson az 
első idei táncmulatság a Vigadó 
helyiségében, A nyári táncmulat­
ságokat ezentúl minden hét szom­
batján rendszeresíteni fogják. A  
nu'atság este 9 órakor kezdő­

dik 10 korona belépődíjjal és Mar­
ii ovics cigány zenekara szolgál­
hatja a zenét. Éjszakai villamos­
közlekedésről gondoskodás történt.

—  M ennyibe  k e rü lt  G enna. A
pénzügyminisztérium hivatalosan 
jelenií, hogy a genuai konferen­
cia az SHS. államnak 298,400 
frankba és 432.667 dinárba került.

—  L e é g e tt  a  m oszkvai opera . 
Varsóból je lentik: Ideérkezett 
ellenőrizhetetlen hírek szerint a 
moszkvai népoperában a Godunov 
Boris cimú opera előadása közbon 
tűz támadt. A színpad és a dísz- 
lei tár porráégett. A kér jelen­
tékeny.

— Réí hónap — clnökscriéaérfc. 
Berlinből je len tik : A  Deutsche 
Allgemeine Zeitung írja : Kölnben 
a napokban ítélték el 7 havi sú­
lyos börtönre a szepnratisztikus 
rnjnavidéki mozgalom vezetőjét, 
Gmetts-et, mert Ebért birodalmi 
elnökre sértő kijelentéseket te tt
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A  Qnai d" O rsay  
pohárköszöntője

b  rom /n-junostlív hirélyi násx 
t i  tahit vval

A Quni ó ' Orsay, a francia 
fconnóny külügyi hivatala, sohs- 
a e m  volt annyira a közepében az 
•gésa európai politika irányításé­
nak, m int ma. S nagyfontosságu 
;PÓ2! cióí magaslatán a Quoi d’ j 
Orsay teljes egészében megőrizte, 
eőí, he lehet, még ki is fejlesz­
tette azokat a ragyogó tradíciókat, 
melyek elidegeníthetetlen szellemi 
tulajdona a francia diplomáciának 
XVI. Lajos korszaka óé«.

A beograd? esküvő francia kí­
sérő jelensgei között könnyű szer­
re! meg lehet állapítani a tradí­
c ió  jelen valóságát. Kevéssel az 
esküvő utón a Temps & Quci d’ 
Orsay hivatalos ünnepi cikkben 
méltatta a román és jugoszláv 
uralkodó családok egyesülésének 
eseményét. A  cikk a francia pro- 
aa minden tüzének megragyogta- 
tésa után igen érdekes politikai 
fejtegetésbe;-) csúcsosodik ki, Á t­
menetképen megemlíti, hogy a 
mostani beogradi esküvőnek elő­
feltétel© ama ismeretlen szerb és 
román katonák szenvedése és ki­
tartása volt, kik az albán vissza­
vonulás vagy a moldvai front ne­
hézségeivel birkózva haíadtek a 
győzelem felé.

Jugoszlávia, Románia és Cseh­
szlovákia a győzelem utón ala­
kult kisantanthoz tartoznak, — 
folytatja a Temps. — Egy angol 
újságban most sok szó esik ar­
ról, hogy ez a szövetség dél felé 
Görögországgal nagyobbodik meg. 
Ez a kombináció most annál is in­
kább időszerű, mert a görög trónörö­
kös szintén román hercegnőt vesz 
feleségül. Nálunk azonban az a

H  v a k  s z o b r á s z
I r ta : K arin thy  Frigyes

fcdes fiam,
Rámában érc uiol leveled — nagy 

örömmel olvastam a levelet is, inog a 
mellákclt cikkeket, amikből megállapit- 
ható, hogy sikered nem mindennapi és 
hogy ;i >Munkásnk« fordulópontot jeleni 
piüvésfci életedben. Valami illusztrált lap­
ban láttam a szobor fotográfiáját és 
so.uniihatom, hogy magam is nagyon meg 
Vagyok elégedve veled: a ..Munkások*' 
erős, férfias és ha úgy tetszik, büszke 
.vágyók rád.

Anti a levélben jelzett töprengéseket 
és aggodalmakat iileti, megnyugtathatlak, 
Boldizsár. Az emberi élet hosszú és van 

.Sdő ilyenre is — mindez elmúlik és kü­
lönben nem is fontos. Egy kis megha­
tottságot is éreztem, hogy éppen a te 
öreg apádra gondoltál és neki beszéltél 
a belső dolgaidról. De hidd el: nem tu­
dok mondani semmit cs nem tudok ta­
nácsot adni — ne hidd ám, Boldizsár, 
hogy a hosszú évek egymásra rakódnak 
és hogy épület lesz alattunk, mely egy­
re magasabb s melynek tetejéről egyre 
szélesebb a láthatár. Nyilván valami fo­
lyik alattunk és fellőttünk, folyunk ml is 
vele, de nem látunk két partnál egyebet. 
)Qcm tudok mondani semmit és ha nem 
Ülnék most itt nagyon egyedül a Tibcrls 
partján egy kicsi szobában és nem tud­
nám, hogy ma este inár nem megyek 
Sehova s ma estére nincs egyebem, mint 
néhány gondolat, néhány figura, amit öre­
ges kedvvel rakosgatok a sakktáblán, 
‘valószinti, hogy nem Is írnék levelet.

Nem írnék, kedves Boldizsár, sőt úgy 
lehet, ezt a levelet se küldöm cl, amit 
igy lazán és andalogva írok m ost. . .  
az ám, érzem, hogy ebben a pillanatban 
hiányzik belőlem a bölcs, apai póz és te 
keveset tanainál tőlem. Sőt talán i.ies is 
Rántanálak, mert őszintén meg kei! vaí- 
íwioffif Vidanzi utosoíytásféte suhant át

BACSMEGVE! NAPLÓ
felfeftfs wrafkodik, hogy © híresz­
telések még koraiak.

J u g o s z lá v ia . R o m á n ia  és Cseh- 
Szlovákia érdekeiknek megfelelően 
kontinentális puli ikát csinálnak, 
míg Görögország az angol érde­
keknek megfelelően a Dardanelia 
kérdés közül tevékenykedik

De lehetséges-e most Görögor­
szágnak a törökkel békéi kötni 
— ígéri, ha mint önálló állam 
tárgyéi Görögország és nem mint 
vazallus, ki a Dardanellák angol 
ellenőrzésre törekszik A görögök 
már nem hisznek seregeik győ­
zelmében. Mér meg is egyeztek 
volna velük, ha ebben » nagyha­
talmak nem akadályozták volna

A fájdalom nélkül való szülés
az inshrueki nőggőggászati-kongresszuson
StBlés:ggóggsmres kábálomkan, hipnózisban és hipnonarkétitlmn 

A kongresttus — a hipnózis szalés mellett

Insbrock, junius hó.
A  nemzetek között folyó politi- j 

kai és hatalmi versengésnek el | 
kellene ülnie e tudomány terü le-j
tén. Az embereknek emberek kö-1 
zötí véghezvitt pokoli pusztításait j 
összefogó tudományos munkával • 
kell expiálni. A  nagy kataklizmá­
nak pusztításai az emberanyag- ‘ 
bán parancsoló szükséggé teszik, 
hogy minden olyas-; tényezőt, 
amely elősegíti es: elnéptelenedést 
megszüntessünk.

As embereknek, főként pedig a 
női nemnek a háború alatt és az 
azután bekövetkezett áldatlan ál­
lapotokban megvisel: lelkülate, 
degenerál? idegrendszere a fáj­
dalmak legkisebb fokára is k ib il­
len egyensúlyából, aminek termé­
szetes reakciója az, hogy « nők

öreg arcomon, míg. a leveled olvastam, 
amiben olyan végletes és elszánt komoly­
sággal beszélsz, művészetedről, eszmék 
meghasonlásáró! —- hogy milyen harcok 
dúlnak benned s a kétségbeesés szóién 
állass sokszor, mert nem tudod magad 
tökéletsen kifejezni a gipszen és már­
ványon keresztü l... meri nem :ucc<d, ki­
nek hlgyj :MichűÍat'.gciouak vagy Rodiu-
aok ...  és hogy hol van az abszolút,
megdönthetetlen művészi Igazság.

Egy helyen futtában (ó, nem szemre­
hányásképpen mondom, hogy futtában!) 
megemlíted, hogy tízért fordulsz hozzám, 
mert homályosan úgy érzed, keresztül­
mentem én is ezen a válságon. De nem 
vonhattad le a tanulságot, mert íme, há­
rom éve annak, hogy letettem a vésőt 
és nem bánva, hogy szép hírnevein szer­
tefoszlik, otthagytam mindent: lázas \e - 
r.ekedést agyaggal, márvánnyal, izgató 
kiállításokat, versengéseket, Rodint és 
Michclangclót — elbujdostam s nem 
bántam, folytassák ott, ahol én abba­
hagytam.

Jó Boldizsár, milyen szép és hideg 
emlékek! Mosolygok és hidd cl, nem 
bántja a hiúságomat, hogy mindenről és 
mindenkiről beszéltél, ami foglalkoztat, 
csak az én hírhedt ^önarcképe soroza­
tomról nem, amit annak idején nemcsak 
tv csodáltál. Hol van a sok agyag, meg 
gipsz, Boldizsár. Úgy tudom, anyád vala­
hová a padlásra rakta a szép ki állítást — 
most, pillanatnyi szeszélyből, szintű lát­
ni szeretnék még egyszer néhány darabot 
belőle. Nem hiúságból és nem lelkese­
désből: szeretnék mosolyogni a furcsa, 
mókás torzókon — a hideg agyagba mi­
nő fogcsifcorgó erőlködéssel kapartam 
bele a szájamat, az orromat, a fiilemet, 
meg a homlokom — és hogy piifölteni 
ezt a homlokot, hegy a magamé fájt beié. 
én istenem!

Ixazad \.»u, Boldizsár, keresetűimen- 
tem ezen a válságon én ö. Hnszonkét- 
éve:- voStein és az es«5.': váígbil

ő k e t  M i  fireneiífe —  folytatja a 
T e m p s  ~ > g « n  meg volnánk le p ­
ve , h a  a le g c s e k é ly e b b  presszió t  
is g y a k o ro ltu k  v o ln a  G ö rö g o r­
szágra . A  fra n c ia  p o lit ik a  n em  
já tszó  k i az  e g y ik  n é p e t a  m ás ik  
n em zet e lle n , h a n e m  in k á b b  a 
m e g e g y e zé s  és a b é k e  lé tre h o z á ­
sára tö rekszik?

A Qwai d* O rs a y -n a k  n e m  szo ­
kása az ünnepi általánosságokba 
való fulladás. A  Temps gratuláló 
cikkében Í9 elég hely akad a gö­
rög bünbocsánat feltételeinek a 
megállapítására, a kisantant figyel­
meztetése éppenugy, m int as an­
go l p o lit ik á n a k  s zá n t m o rá lis  
pofon s z á m á ra i

a legkisebb fájdairesektóí íe me­
nekülni igyekeznek.

Nem mai jelenség az, hogy a 
nők szabadulni igyekesnek a szü­
lési fájdalmaktól.

A szüléstől való tartózkodásban 
nemcsak gazdasági körülmények 
játszanak fontos szerepet, ha­
nem a mai nők egész mentali­
tása, amelyet röviden áznál fe­
jezhetünk ki, hogy a női: me* 
nekiilnek a szülési fájdalmaktól.

A családi szentségnek, a biblia 
szentségének gondolatén és pa- ’ 
rancsőn : „fájdalommal szüld meg 
gyermeked**, átgázol a létért való 

I, küzdelem. A z  is te n e k  a lk o n y á t  
Inyomon követ- as emberiség al- 
! konya., j

Az emberi kutató elme meg-j 
á lljf parancsol e pusztító torek- j

len dolog érdekelt, zaklató, nyugtalan 
kíváncsisággal: önmagam. Ki ez, kívül 
és belül, ki ez a vizcseppnyi mindenség, 
amihez ismeretlenül és ok nélkül jutot­
tam, kiről, nem tudom, mit ér nekem és 
hová visz s mégis annyira félteni őt, 
hogy feiordUok, ha durván nyúl hozzá 
valami avaír.tían kéz, vagy inellbelöki a 
vihar? 7 udtam, hogy egyetlen a világon, 
mert mindenben hasonlatos bár a töb­
biekhez, az idő és tér végtelenjében ez 
a lány csak az, nem volt és nem lesz 
többé soha, akiről így beszélek: én.

Órákon át néztem az arcomat a tü­
körben, kitágult szemekkel egyre köce- 
zelebb hajoltani a fényes vizlap színéhez. 
Néztem mohón és sóvár kíváncsisággal. 
Szerelmes voltam magamba. Ki fogja 
valaha kifejezni ebbő9 az arcból, amit 
én tudok egyedül róla? Aggódtam! Ki 
menti meg a pusztulástő! ez áll kifejez- 
hetetlcn vonalát s  a ffíjdalmat, ami itt 
bujkál ez ajkak között, rniiadezt, ami 
azért vau igy $ nem lehet másképpen, 
mert engem jelent, a kínok és gyönyö­
rök legmélyebb forrását, az én édes, ke­
gyetlen éj; önző, de formátlan indulatai­
mat, érzéseimet, amikhez bozíáolvadt s 
amiket szoborba öntött s formába töké- 
letesitctt ez az arc? Ki menti meg. mert 
tudom róla, hogy el kel! pusztulnia kü­
lönben nyomtalanul ez értelmetlen lét­
ben, mely csak teremteni tud, de meg­
tartani nem.

Mintázni kezdtem az arcom, jó Bol­
dizsár. Hosszú órákat töltöttem a tükör 
előtt s  gyúrtam és faragtam az agyagot, 
hogy egy napod majd úgy nézhessek az 
agyagba, mintha tükörbe néznek s meg- 
nyugodjam: íme, megfogtam a tükröt, a 
tükör él helyettem s beszél rólam, az 
idők végeztéig.

Igaz, igaz, Boldizsár, keresztülmentem 
a vái-ágon. Megfuragtam a homlokomat, 
orromét, szájamat cs államat — hiába! 
Minek ;-ok szó és niagyarfoa: uem

3. oMal.
utaknak. módokat keres, amelyek
ntját álljáft minden nemzet e nagy 
veszedelmének, az elnópielenc- 
délnek. B it  a munkát vállalta a 
német uöorvosoknak Innsbruckba 
összehívott kongresszusa, amely 
junius 7-én kezdte meg tárgyáig, 
sait és amelynek íőténiá i: Rönt­
gen-terápia, elölfeltvő méhlepény 
(plecenta praevia), a szülési rán« 
gógörcsök (ecclnnipsia), vérátöm­
lesztés többé-kevásbé már eddig 
is tárgyalt es bőségen irodalom­
mal rendelkező kérdések. Uj téma 
a fontebb érintet; fájdalmatlan 
szülés kérdésével kapcsolatos 
tém a:

a stBlés ~  hipnózisban is  hip- 
itonarítózisban.

A  szüléseknek hipnózisban veié 
levezetése nem uj gondolat, mi­
vel a hipnózisban előálló féjrla. 
lommentességrö! (analgeste) rég.

Í
óta tudunk. Oe most ismét elő­
térbe hozta az elnéptelenedés. 
Módszerét a német tudomány 
dolgozta ki. A  heidelbergi egye­
tem évtizedek óta foglalkozik « 
szüléseknek gyógyszeres kab­
átomban való levezetésével. Sirö- 
nig tonér klinikáján Osass pro­
fesszor kezdeményezte s a !;áb- 

1 álmot « scopolamitl nevű szer 
m illigrammjának 3 --4  liredrészé- 
ve! érte el. A  scopolominnak az 
a hatása, hogy fsjaalmatlenságot 
(anaestesis) és nr. emlékezés ki­
esé ét (emnesie) Idézi elő.

Tehát nemcsak fájdalmailanná 
íeszi a szü’ési, hanem kikap­
csolja ax agymiiitíiiiésbö! a szii- 
lés tefofyósiím való emlékezést is. 

Ezzel szemben nzonban megvan 
az s hátránya, hogy elnyújtja a 
szülési, azonkívül pedig, hogy ez’ 
ereteknek egy bizonyos számá­
ban ilyenkor alfélénél kellei szii'ésl 
befejezni.
n ríni—ion frcn.wafartggnMP
én. A fvrmák Indexen n??-iek :‘á:r. — 
ncvn aa ín fejem, vagy nen; n •, mi benne 
lényeges, mit belőle Jeliek. emuira neki­
fogtam: talán i‘i volt a inba •.•agy ott. 
r.'i'áa ezl vonaá.t kelt • :eiye';bic ing­
nom s akkor kapom meg a kiieje* 

>t, ami túl van v zia’akon. \ .  . sz- 
kod'.am. E'.gpróbáigjni f<?. e;...tulni: a 
szájat kifaragtai i erős ai v.
ta:n háttérnek -  ■•ok te j  f e ’ t  '•  ' é i c in  é s  

cg ik • •■ volta t én. Oon , miivé- 
szelemben a iiii-a. 'i .' 'a.iln:. • ; o .‘.át 
a nagy szobr«- 'ukat • .. . for­
tély, amit felhasználhatnék belőlük. Hí­
ve tettem Michelangelónak, i roppant 
.öniböRbe fogta örszc a !.í::v életet s 
kóvé é e r .T ic u z te k .v t: leltem Douiunck 
is, ki «i formátlan és élettelen köveket* 
midőn aludtak, kii vta ■- < kö. < lápy 

t ■ kicsursott hirteief form5lt 
lágy és lehelet zerü él t« t ' vei; c: ur* 
gó és hirtelen megalvadt véréből. Pró­
báltam ezt, próbáltam azt, minden hiábat 
volt, Boldizsár.

Akkor épp úgy kéiségbesíem ám, mint 
te. Bolyongtam és bolyongás közben 
nem szűntem mer. keresni •- lopva és 
dühösen kerestem azt a íiaik'kouy vé­
sőt, azt a mesértő anyagot, melyből é$ 
mellyel kifaraghattam magam.

Anyád igy ismert me.; eagan- a te­
hetetlenség és mt'gliason’Is utján talál­
koztam vele. Ereztem, hogy az anyag 
hűtlen lett hozzám -  s ekkor én sze­
rettem bele gyógyithatatlannl a?, anyag­
ba. Halálosbus honvágy fogott el, hogy 
fogadna vissza magába s keverne el á 
földnek porával, mini ahogy én kever­
tem vissza a vályúba összetört szobrai* 
inat, mert éppen úgy nem sikerültére! 
neki, rniiv. ahog?; uzoa szobrok nem 
sikerültek, amiket belőle hasitottarifa 
Anyád ip.cn szép volt, Boldizsár, -•' de 
engem ne?:: szépsége, hanem az a veg- 
telcn ismeretivn vonzás taszított hozzá* 
a;: í •.,; árad.1 belőle, aho^y o. rehér 
tiJ.cíbv.' ár;fo : • cró. mikor rá
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— Az igazságAgymhiiszter Zágráb­
ban. Beogradból jelentik, hogy Mar- 
Vica igazságügyminiszter csütörtökön 
este néhány napi tartózkodásra 
Zagrebba utazott.

— Három állom jegyzéke Bulgáriá­
hoz. Bukarestből jelentik- Sándor ki­
rály esküvője alkalmával az S. H. 3. 
királyság, Románia és Görögország 
vezetői megállapodtak, hogy kollektív 
lépést tesznek Szófiában a bulgár 
bandák betörései miatt. A megállapo­
dás értelmében Duka külügyminiszter 
átadta a  három állam kollektív jegy­
zékét a  bukaresti bulgár követnek.

— A vasutasok drágasági pótléka. 
Beogradból jelentik: A kormány a teg­
napi minisztertanácson aláírta a va& 
úti munkások drágasági pótlékának 
és a  kilométerpénz felemeléséről szóló 
rendeletet.

— Knmanudi előadása a forgalmi 
adóról. Beogradból jelentik: Pénteken 
a  Briatol-szál lódéban a demokrata 
párt konferenciát tartott, amelyen Ku- 
manudi a  forgalmi adóról tartott elő­
adást.

—  M e ré n y le t  a  m ilá n ó i ju g o s z lá v  
k o n zu l eben. Milánóból jelentik: A 
milánói jugoszláv konzul a király 
esküvője alkalmából rendezett ün­
nepség után a P,azza A'promontén 
levő vili jártak egyik ablakában ci­
garettázott éjfél tájban. Hirtelen autó 
állt meg a ház elölt, amelyben hat 
személy ült, akik közül az egyik 
hat rcvolverlövést lett a konzulra. 
A véletlen következtében a konzul 
nem sebesült meg, az autó pedig 
nyomtalanul eltűnt a sötétben. Á 
konzul azonnal bejelentette az ese­
tet a hatóságoknak, azonban mind­
eddig nem sikerült a merénylő: 
nyomára akadni.

—- A fceogsadi orosz követség sorsa. 
Beogradból jelentik: Abból az alka­
lomból, hogy az amerikai Unió Bech- 
metov washingtoni orosz követtel kö­
zölte, hogy julius 1-töl kezdve csak 
mint magánszemélyt tekinti, a  beo- 
gradi Politika vezércikkében felhívja 
kormány figyelmét a  Beogradban mű­
ködő orosz követségre. A ^Politika* 
szerint ez a  követség senkit sem kép­
visel. Felhívja tehát a  kormányt, hogy 
az Oroszországgal való jó viszony ér­
dekében, de főleg azért is, mert a  kö­
vetséget a  beogradi kormány tartja ki 
nagy költséggel, hasonló lépésre szán­
ja  cl magát, mint Amerika. A cikk po­
litikai körökben nagy feltűnést keltett.

■— A magyar jóvátétel. Beogradból 
jelentik: Magyarország és Jugoszlávia 
megegyeztek abban, hogy a magvar 
kormány a jóvátétel fejében ham aro­
san megkezdi az élőállatok szállítását. 
Kezdőiben kisebb mennyiségben, ké­
sőbb inár nagyobb tránsportokban fog­
ja, Magyarország a  szállítást eszkö 
zölni.

— Uj görög offensdva. A görög kor­
mány elhatározta, hogy megkezdi a 
Főkefe tenger török partvidékének 
erélyes bombázásál, ahol a  törökök 
erős védelmi építkezéseket folytatnak 
Görög hadihajók indultak Szrnirnábó’ 
a török partok felé. A hellén flottának 
több egysége bombázta Samsun váro­
sát. A támadásnak török részről k i­
lencven halottja van. A Standard 0* 
Compagnie ottani nagy petróleum- 
telepe leégett.

— Orosz delegátusok Hágában. \
szovjetk ormány értesítette a holland 
külügyminisztériumot, hogy junius 
26-ikától kezdve képviseltetni fogja
magát a hágai konferencián. A dele­
gátusok névsorát rövidesen közöl ti 
fogják a  hollandi kormánnyal.

Katasztrofális árvizek Délszerbiában
Kamanovo, Kriva, Palánka és Kratovo városokat elöntötte a viz

Skopljéba érkező hirek szerint a 
huszonnégy óráig tartó felhőszakadás 
Igen nagy károkat okozott. Különösen 
Krlva-Palánka és Kratova környékén 
volt katasztrófális hatása az árvíznek

A Pminya-patak. amely Kriva- 
Palánka mei'ett folyik, néhány óra 
alatt tiz méterrel növekedett és elön­
tötte az egész várost. Több mint száz 
házal rombadöntött és elvitt az áradás.
A vetéseket teljesen elpusztította az 
árvíz, úgy, hogy a károk felbecsülhe- 
tetlenü! nagyok.

Kratovó városát hasonlóképen tel­
jesen elárasztotta a viz. Az ember- 
áldozatok száma még nem állapítható 
meg, valamint az anyagi károk nagy­
sága sem. Skopljéból mentőakciót 
akartak indítani, de az elárasztott 
vidékeket nem lehet megközelíteni 
Kratovo, Kriva-Palánka és Skoplje 
között a táviró- és telefonvonal is el­
pusztult.

Kumanovóból azt Jelentik, hogy a 
Bujice-patak kilépett a medréből és 
elöntötte a várost. Az áradat faháza­
kat visz magával, amelyeknek lakói 
is most az éhhalálnak és vizbeíulás 
nak vannak kitéve. A viz embe-i 
holttesteket, állati tetemeket visz m a­
gával, megszámlálhatatlan mennyiség­
ben. A  környékbeli lakosság között 
óriási a pánik.

Petyről jelentik, hogy az árviz
Pety— Csákói—Andrijevica-vonalon e l- ' bán igen sok csatád hajléktalan

A délszerbiai állapotok felül- — Betiltották Nagy Endre nyári ka-
vizsgálása. Beogradból jelentik: A de­
mokrata klub a  délszerbiai viszonyok 
felülvizsgálására külön bizottságot 
választott, amelynek kél szerbiai és 
öt dél szerb tagja van.

—  V iz s g á k  a  sub oticai n ép isko ­
lá k b a n . A suboticai népiskolákban 
os a csatolt tanyák iskoláiban a 
közoktatási miniszter rendeleté alap 
ián 37. ez évi vizsgákat junius 23-tól 
28-ig terjedő napokon t ríják.

—  K it i l to t t  o lasz la p , Bcograd- 
ból jeienhk: A belügyminiszter az 
„II Lavoratora" című oasz lap pos- 
ai szállítási jogát megvonta. Ugyan 

csak megvonta a „Honvédelmipárt4* 
cimü röpirat postai szállítási jógái.

—  R o m á n iá b an  le zu h a n t egy  
orosz rep ü lő g ép . Bukarestből jelen­
ik : Egy bolseviki repülőgép, me 

propuganda iratokat szórt Románia 
városai fölött, Tlghina községnél le- 
zuhaut. A gép két aviatikusát leiar- 
íóztatták.

—  M ű k ö d ik  a  V e zú v . Rómából 
jelentik: A Vezúv tűzhányó ujab 
háborgása nagy nyugtalanságot okoz 
i környékbeli lakosság köréten. 
Terűinél a tűzhányó-okozta rövid 
földrengéseket észlelnek.

—  A  za g re b i m in tav áeár. Z g- 
rebbói jelentik: A szombaton, ju­
nius 17-én megnyíló mintavásár 
iránt általános nagy érdeklődés nyi 
vánul. Zagrebba már igen sok ide­
gen érkezett úgy külföldről, mint az 
ország minden részéből. A vásái 
területén lázasan folynak az előké­
születek a szombati ünnepéivel 
megnyílásra.

(*) Felhívási Felhívjuk Suboticán 
és Subotica területén lakó hadirok­
kantok, özvegyek és had lárvákat, 
hogy 1922. év junius hó 18-án dél­
után 3 órakor a >Jugoszláviai (volt 

I Hungária) szálló nagytermében tar­
olandó alakuló gyűlésre megjelenni szi- 
veskedjenek. A vezetőség nevében 

ÍMerkoviő István elnök.

vitte a vasúti hidakat, úgy, hogy 
minden forgalom szünetel Az elárasz­
tott vidékre menő rnentőexpediciók 
megrekedtek

IJjabbb jelentések
Kumanovóból jelentik: Tegnap új­

ból erős Jégverés volt, amely sok 
millió dináros kárt okozott. A Pcstnye- 
folyó áiad tovább Eddig két emberi 
hullát találtak a folyó medrében, de 
azt hiszik, hogy az örvényben még 
több holttest is van. A  Kriva-folyó a 
nagy eső kővetkeztéber még lobban 
megáradt.

A legújabb jelentések szerint Kriva- 
Palánkén 58 ház összeomlott, köztük 
30 üzlet és 6 kávéház i”. A „Kuma- 
novó“ nagyszálloda szintén az árviz 
áldozata lett. A viz árja elsöpört há 
rom vashidat. Az áldozatok száma 
nagy, de még nem lehet pontosan 
megállapítani.

Az áldozatok legnagyobb része az 
összedőlt házak romjai alatt van. A 
katasztrófa ugyanis éjszaka két óra­
kor következett be, amikor a lakosság 
otthon tartózkodott. Ekkor a folyó 
hirteien másfél méterrel áradt ér- 
váratlanul elöntötte a várost. Bár mái 
este is fenyegető volt a helyzet, a 
lakosság még nyugodtan nyugovóra 
tért, mert nem volt előrelátható, hogy 

katasztrófa ennyire közeli. A  város

baiéját. Budapestről jelentik: Nagy 
Endre kabaréja a  meleg időjárás be­
álltával téli. helyiségéből a  Stefánia 
utón levő Kolegerszky-kioszkba költő 
zött, ahol, a szükséges engedélyeit- 
megszerezve, Lomb-szmpad névéi 
működött. Kedden este Budapest gaz 
dasági hivatala, m int a  kioszk tu h , 
donosa, váratlanul betiltotta az elő 
adásokat azzal az indokolással, hogy 
nem engedi meg, hogy a város tulaj 
donát képező helyiségekben kabaré 
előadást tartsanak. A kabaré vezető 
sége lépéseket tett a tilalom vissza­
vonása végett.

—  M e s tro v ity  a z  a n g o l nemzed 
m úzeum ban . Londonból jelentik, 
hogy az angol nemzeti muzeum 
megvásárolta Mestrovity Ivánnak, 
a világhírű horvát szobrásznak 
több munkáját.

(*) A m ájas 17-őn Scheveningen 
tartott nemzetközi gépkocsiverseny a 
Gontinentál—Cord-abronesnak figye­
lemreméltó sikereket hozott. Wicmann 
a versenyből Continental—Corddal 
Mercedesen a túrakocsik osztályában 
mint győztes került ki és azonkívül 
az összes széries-osztályok közölt a 
leggyorsabb volt. A legjobb többi osz­
tályok Fiedler, Horstmann és Rummel 
szintén Continental—Cord-ot u taz ták .,

( * )  Rotli Olga kozmetikai intézőié­
ben Kr. Alexandrova-ulica 21. szám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá­
jában, félemeleten, modern szépség-: 
ápolás, aicbőrhámlasztás, alkalma', 
h n  hajszálak, patfanások, szemöl­
csök, szeplök, májfoltok végleges el­
távolítása. Kaphatók saját készitmé- 
üyü, kiváló hatású kenőcsök, púde­
rek, gyógyszappanok, arcfehéritő cs 
szeplőkenöcsök stb. 2804

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende­
lője nemi hetesek részére. Rendel 
délelőtt 7—9-ig. Délután 2-től fel
4-ig és 5—7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-lcr 12. I. emelet, Vojnich 
Piroska-féle ház.

(*) Felhívás. Az asztalosmesterek 
szakcsoportja felhívja az összes asz­
talosmestereket', hogy fontos érteke/ 
létre szerdán délután 5 órakor szíves­
kedjenek az ipartestület helyiségében 
megjelenni. A vezetőség.

(x) I. M. Ovadia beográdi ügy­
véd, telefon 1548., Kralja Milanai 
9 (az udvarban). Interveniál min­
den ügyben a hatóságoknál. Levelez 
szerbül, magyarul. 3748

(*) »A Brödcr és Fenyő szállítócég 
ivovisadon ügyfeleinek és mindazok­
nak, akik ily ügyben hozzáfordulnak, 
az előirt okmányok bemutatása elle­
nében megszerzi a novisadi Narodna 
Banka Odboránál a külföldre való 
pénzátutaláshoz és elvámoláshoz szük­
séges deviza-engedéíyoket. Érdeklő­
dőknek készséggel szolgál felvilágosi- 
ással«. 3973

(x) Fogtechnikai Laborafórinm Su­
botica, Paje Dobanovaőkog ulica 6. 
Telefon 7—03 készít fogorvosoknak 
és technikusoknak mindennemű fog- 
technikai munkákat. Vidékieknek 
pontos és gyors kiszolgálás. Fogorvo­
sok és fogtechnikusok kérjenek ár­
jegyzéket. 3746

(*) Dr. Hermán Károly orvos né­
metországi útjáról visszatért és ren­
deléseit újból megkezdte. Rendel d. e. 
8—10-ig és d. u. 2—5-ig. Rudics-u. 2. 
Röntgen. 3747

(*) A Strandon c hó 17-én este 8 
órára hirdetett velencei éj és koncert 

technikai akadályok miatt — bi­
zonytalan időre elhalasztaiott.

(*) A müértő közönség fotográfu­
sa Reményi, Rudiéeva-ulica 4. Stí­
lusos beállítású báli jelmez felvé­
telek. 1442

(*) Dr. Majoros fogorvos rendel a
városi bérpalota mellett. Cara Dusana 
ulica 3. 3222

;í H u & véfh  Is tv á n  k e lm e fe s tő  é s  I 
3 v e g y tis z t ító  g y á ra  S o m b o r,

kékfestő  gyá rá tó l k é je n  m in  á t és a ján la to t. $

•' A Z
/ / /  A k  , . W ,

Beogrnd, június 16. íZárlnB Berlin 
23.75, P á- 1*42. Mil.'c 6 3 67, Páris 655, 
New, ork 72. L*. cr; 0.88 B ud.pjst 7 50, 
London 329*25, Bukarest 4850.

T íírlc ' , junius 16. fZ ár’et.) Berlin 
166, N- w\ ork 525, London 2349, Paris 
1610, Milánó 2637, Prága 106, Budapest 
0 51, Zagreb 186, Varsó 0-1250, P.écs 
OJ'3, Bélyegzett 00*325.

Budapest, iunlus 16. (Zárlat.) Valu­
tá i  : Dollár 994, Márka 318, Osztrák ko­
rona 580, Lei 647. Sokol 1955, Dinár 
13.68 Devizák: London 448v, Berlin 318, 

_ Milánó 5050, Paris 9C00. Prága 1955
Bécs 550, Zagreb 342.50
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Gazdák figyelmébe! 
™:’8e- MŰTRÁGYA Te,:,#9-
já-tvdny 5iipcrphosphát)n8gybari és kicsinyben 

kapható
G O W tS O S  IM R E  S O M B O R  

S V . R O K O V A  U L IC A  21. 

a DA NICA VEGYIPAR R. T. 
képviselőjén*!.

M eg b ízh ató  ügynököket ke resek .

KÖNYVELŐ fa LEVELEZŐ
ki a szerb-horvát, magyar és német nyelvben va­
lamint gépírásban jártas, továbbá ugyanilyen 

nyelvismerettel biró

ÜZLETVEZETŐ
vaskereskedő, jó szakismerettel és kézírással ke­
restetik. Ajánlatok cimzendök : 4025

Rnszli Gyula vasRersskcöés, Novisad
Felhívás.

I-.iííhívatnak az összes suboticai asztalosmes­
terei', hogy a saját érdekükben folyó hó 18-án 
vasárnap délelőtt 10 órakor az ipartcsttllet ta­
nácstermében a bérmozgalom döntése ügyében 
megjelenni szíveskedjenek.
4120 A suboticai asztalosmesterek.

FáEjgElmsztEstés!
F ig y e lm e z te te k  m in d e n k it, h o g y  a 

B aru n a  T re n k a  u lic á n  levő  „ S lo g a"  v e n ­
d é g lő t é s  a  b e n n e  levő  b ú to r t n e  v e g y ék  
m e g , m e rt e g y e lő re  p o r  a la tt  van .

4141 P lavS ts Koszíhok .

idei és tavalyi SZÉNA
valamint i 1 '  elsőrendű
m in d e n f é ie t a k a r m a n y  tűzifa kap- 

kapható nagyban és kicsinyben a TRANS- 
PORT Segedinski puti telepén. Telefon 524

V A D Á S Z A T I
ÉS SP O K T

SPECIÁLIS SZAKÜZLET 
NAG Y RAKTÁR

V A D Á S ZFE G Y V E R E K B E N  
V A D Á S Z LŐ S Z E R E K B E N  és 
V A D Á S Z F E L S Z E R E L É S E K

F O O T B A L L
TENISZ

A TLÉTIK A I
CIKKEKBEN

KOMPLETT FELSZERELÉSEK. 
RENDŐRSÉG! FELSZERELÉSEK. 

TŰZIJÁTÉKOK.

B A T A  V . F IA
Nagyban. S U B O T IC A  Kicsinyben. 
KRALJA ALEKSANDROVA- ULICA 7.

MC. CORMICK
kévekötő , m arokrakó és fűkaszáló

A R A T Ó G É P E K
P Ó T R É S Z R A K T Á R A

Ju g o sz lá v iá b a n .
I. amerikai Standard manilla 

kenderkévekötő fonói.

s t a r i-b e Ce j e n
Schutnacher R u d o lf F ia i cégnél van.

M É SZ !
Román eredeti I-a fehér darabos meszel 
vagontételekben, barmiig mennyiségben, 

prompt szállításra ajánl

s  Livery József Zombolja. ;

UíofeUa ű ré tn e

az arcbőrt üdévé teszi, méjíoltot eltávolít. Kapható kizárólag

L acfcoer D rogériában
S u bo tfca . A le xn tid ro va  u iica . —  A  H o te l N a tio n a li. il szem ben

E la d ó  fa m e g m u n k á ló  g é p e k :
1 drb, Bahusege 800 m/m. átmérőjű kerékkel, 1 
drb. Abrichtcr (Kírchtner) 32 cm. széles, 1 darab 
Prését (Kírchtner) és 1 drb. benzinmotor 10 ló- 
erejü. Kapható darabonként is hozzávaló kerekek­
kel és szíjakkal. Bővebbet

P f tÓ H IN  G U Ü R G M
ASZTALOS, ADA (BÁCSKA'.

Mész
A já n lo m  a z o n n a li  s z á l l í t á s r a  

s a já t  é g a t é s ü

f á v a l  é g ő i é i t
hófehér m eszem e.t írarsfeo b ér. 

m ely á llom ásra .

Doncmer
Stara Kaniza.

ier Jt
a. — Te

eno
’elefon 8.

E ladó  ház
a város legforgalmasabb helyén 2 üzlethe­
lyiséggel 4 szoba* és mellékhelyiségekkel,, 
nagy kerttel azonnal beköltözhető. — Ugyan­
ott ajtók, ablakok, zsindely és épületfák 
eladok. Érdeklődni lehet Ziinski trg 16.

A m élyen  tesztelt vevő inket é r­
tes ítjü k , hogy  a s
o x i g é n

m e g é rk e z e t t
H a n d le r  e s  V a d á s z  m ű s z a k i  k e ­

r e s k e d é s  SMovisad.

w k s h k í s s s a i  r a n m s m m c s  s
^ s s fis g , z s á k ,  k ö té l,  
k f in iie r  é s  le n  á r u it

csak

BECK é s  T Á R S Á N Á L
szeiezze be: T i um aiéeva síi.

T e le i.: *413. Sürgönyeim: Backdrag.

R A U C S U K - 
B É L Y E G Z Ő K E T
gyorsan 3, rendesen 8 

nap alatt
szakszerűen á llil  elő

A. B E Í S S M A N N ,
O 5 B J E K  111.

K é p v is e lő k  éo v iszo n te la d ó k  
u h u d é n  he lységben ke re s te tn e k ,

F öldbirtokosok  figyelm ébe!
PUHA

Ó L M O T
VESZÜNK 

minden mennyiségben

Bácsmeöyei Napié
kiadóhivatala.

O lcsón  eladó 
S

v a ló d i  a m e r ik a i  k é v e k ö t ő z s in e g ,  
valam int hazai gyártm ányú igen  ju tányosán b eszerezhe tő

és konyhaveteményes kert 
házépítésre is alkalmas.

Tudakozódni

M a r j a n f i v i l s  Ödön
Suboítoa

PoStansfca uiica 9 szám, 
d, ti. 1~4-Í£.

■ B e i n  f i s é

B U Z S A S I
természetes

S Z É N S A V

10 kg.-ként 100 dinárért 
kapható: vsö

zsák, ponyva ás zslnegkoreskerfés. W eiclínger palota . 
Telefon  133. líérjen. m in*ázolt árjegyzéket.

Nationali.il


1922. janim T7. BACSMEGYEI NAPLÓ 9. oldal
Síiftottfka alrrtritaa blagajna iá  oslguraaje radrllta. 

Sx. 3282/1922.

P ályázati hirdetm ény.
A suboticai kerületi munkásbiztosi pénz­

tár pályázatot hirdet Sentán egy orvosi állásra. 
Az orvos évi fizetése 9 0 0 0 .— Dinár.

Akik ezen állásra pályáznak, kérvényeiket
1922. jun. 25-ig annál is inkább adják be a 
szükséges iratokkal együtt a suboticai kerü­
leti munkásbiztositó pénztárnál, mert a ké­
sőbb jövők figyelembe nem vétetnek.

A megválasztott orvos állását 1922. jul.
1-ével elfoglalni tartozik.

Subotica, 1922. junius 13.
Horvút s. k. Bogdánovity s. k.

ein ék . igazgató.

BU TO R V A SA LA SO K !

(ön öttvas és préselt) készítéséhez 
teljes szerszámok, formák, staiunlk va­
lamint kész és félkész áru más válla - 
'.ozás miatt ab. Budapest 350.000 ma­
gyar koronáért e la d ó .  Érdeklőd sck 
bteiner Izidor címre Budapest," V. Ügy­

nök utca 18. sz. IV, 4. 4157

Wiesel Zsigmond Subotica 3782 
S o k o h k a  ulica (Fogé i  ház. 
gabona- és term én ykereskedő

A j á n l :

m i n t í e n n o n i ű  őrlem ényt, tengerit 
a le go lcsó b b  napi á ro n .

E la d á s  n a g y b a n  é s  k ic s in y b e n .

„TRI SEálRA"
Whéház és étterem a város központjában kitűnő 
kerthelyiségget és teljes leltárral szabad kézból

azonnal eladó.
A z  üz le t jó  m enete lő , de kén y te len  
va g yo k  e ladn i, m ive l am úgy is tú l 

va g yo k  te rh e lve  m unkáva l.
Az ár és fettételek megtudhatók

D R A G Ü T IN  íVANOVICNÁL
s u b o tic a i v a s ú ti v e n d é g lő s .

H A L L Ó I H A L L Ó I

uj toüsor
ASALÖ M E BARBAM

önkéntes árverés
O zv. D ra x ie r  Feren cné n a g y k ik in d a i

gazdaságában (Ferenc majorban) 1922. 
évi junius 25-én reggel 8 órakor önkéntes 
árverés utján a következő saját nevelésű 
és tenyésztésű csikók kerülnek eladásra.

1 darab 6 é v e s  mén 
1 „ 2 „ mén
l „ 3 „ paripa
1 „ 3 „ kanca
2 „ 2  „ paripa
2 „ 2 „ kanca
4 „ „ kanca
5 » 5A rr paripa

Vidékiek kéretnek kocsi igényüket város­
ból a majorba előzetesen Szőllősy Béla 

gazd. intézőnél Vel.-Kikinda bejelenteni.

Vei. Ktkindskl Kr. sreski sud kao grentovna vlast. 
Broj 2555/1921. grant.

REŐENJE.
Na osnovu u Sajan 23. decembra 1920. 

god. tstavljene brisovne dozvole gruntovná 
vlast narodluje da gruntovná pisarna na na- 
pokretnost u T. Hidjoskom gruntovnom za- 
pisnih broj 1113 u kőrist Antona Baloga Nad-
io-a pod rednim broja C 22—24 reseniem 
1355/915, 2922/915. uknjizeno ovrseno zalozno 
pravo glavnicu od 100 Kruna i pripadaka 
brise odnosno da brisanje tóga prava uknjiii.

U centi se izvastava ] Okruzna finansij- 
ska Uprava Vei. Beékerek. 2. Anion Balog 
Nndj-Sojan 3 Ljubica Tatomir rodj. Cligorin 
TisabedjeS 4 Sreski Sud na broj F. I. 1145/ 
915. u Mestu.

Vei. Kikinda 3-og septembra 1921. god 
Dr. Dolinar s. r. sreski sudac

Za vernost izdatka : 
Jovanov ió

4154 gruntovnlcar.

— ............ -ladó 30 év óta fenn­
álló nagyforgalmu v e g y e sk e r e sk e d é s  
leltárral, engedélyekkel, valamint három- 
szobás urilakással együtt. Az átvételhez 
50000 dinár szükséges. Érdeklődni lehet 
özv.Répics Istvánné Sombor, Szivaci-ut 15.§

VeL Kikindai Kereskedelmi és Hitelbank R. T»

K ö z h írré  teszi a V e i. K ik in d a i K e rü le ti E g y e s ü lt T aka ré kp é n z tá rn a k  fe n ti cég a la tt tö rté n t 
reo rg a n izá lásá t. H o g y  a n. é. közönség  ré g i b iza lm át v issza n ye rje , szükségesnek ta rt ja  n éhány  szóva l a 
T a ka ré kp é n z tá r é le ttö rté n e té t m eg ism e rte tn i.

A z  in téze t tö b b  m in t 5 0  éve á ll fenn. F e jlődésé t, p rospe rá lásá t néhai E rem its  Paja igazgatása  
a la tt é rte  el. E re m its  e lha lá lozása  u tán  K a s z tó ry  János k ik in d a i fö ld b ir to k o s t te tték  m eg  igazga tóvá , ki 
h o g y  az in té ze te t te tem esen m egna g yo b b ítsa , fuz ioná lt az E ls ő  V e l.-k ik in d a i T a ka ré k p é n z tá rra l, m e ly  a 
T em e svá ri B a n k  és K e reskede lm i r. t. é rdekkö rébe  ta rto z o tt. Ilyké p e n  a bank, m in t idegen  tő ké ve l d o l­
gozó vá lla la t, sequeste r (zá rgondnokség ) a lá  ke rü lt és m inden  m űködését, üz le te it ké n y te len  v o lt  szünete l­
te tn i. A z  in té ze t m ost ú g y  seg íte tt m agán, h ogy  70 száza léká t a részvényeknek sze rbeknek adta el, a 
T em esvá ri B a n ko t k ie lé g íte tte  s m in t hazai in téze t m ost a la k u lt át. A  napokban  m e g ta rto tt közgyű lésen 
k inevezték az igazga tó sá g o t és a fe lü g ye lő b izo ttsá g o t. A z  igazg a tó sá g  e lnöke  Lepedő t D usán n a g yvá lla l­
kozó , ta g ja i le ttek  : B ir im a c  M ilo s , Jo co  R ad ivo jev its , M a x im o v its  M ilá n , eg y  b e o g rá d i bank ve zé rigazga ­
tó ja  P reka jszky Paja, M ilá n  G y . T y ó s z ity  ku ltuszm in isz te ri osz tá ly tanácsos , H irsch e nh a u se r Im re gabona- 
kereskedő  és fö ld b irto ko s , L ő w  S án d o r, M ess inger Z s ig m o n d , D r. W o lf  Jakab és D r. W o lf  L ip ó t. A  
fe lü g ye lő b izo ttsá g  ta g ja i . M ita  S zre d o je v , M ilán  M o c ity  és S te in itz  F rig ye s . A  m e g ta rto tt igazga tóság i 
ü lésen vezé rigazga tónak  H irsch e nh a u se r Im ré t, ü g yveze tő  ig azga tónak  B ir im a c  M ilo s t, ügyésszé dr. W o lf  
Jakab ü g yvé d e t vá lasz to tták  m eg.

A z  igazga tóság  e lh a tá ro z ta  azonkívü l, h o g y  a ban kosz tá ly  m e llé  á ru o sz tá ly t d ilit  fe l és ama 
rem ényének ad k ife jezést, h o g y  b iza lm á t v isszanyerve , a közgazdaság i é le tbő l m éltán  kiveszi m ajd  a részét.
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~ ""segéd
föfős-őtvatáru szakmából megbízható elárusító és

ÉLÁRUSITÓNŐ
lehetőleg kitanult szabónő kik a húrom nyelvet 
teljesen bírják jó fizetéssel felvételnek. t .B w In -  
g e r  C M v a tá ru h é za  M o v ís a d , Péter Király (Fő) 
utca 19. 4100

Ird c lt’ a ey y  w ó  2 K, vu rta ifkeK te é« eíwiicA 
f, í*jx®rc»cn s z í n i t .  Le-k ise b b  a p róh irde tés íta2) [(. 
jty ré h ire e té s e lic t  fe lv es z: S u b o tie in  a  k ia d ó h iv a ta l. 
l Ic s s r ú iK - u l ic a ,  le lb a ih - h íz  és Schlanffer h írla p *  
éiuL-a a  v a s n li p m h  n e l le t l .  V id£ k« a v a la « e o a y i

( f e l á r t  ' E lő f iz e té s i a l j :  h sv o n k ln t W  d ia .,  a e jy e d é e r e  W  d

BEremisncii mész!
B e re m e n d i W b ő l. fáva l é g e te tt feh ér da 

robos m esze l, b e o íin i  portlandcemen- 
te l, k itű n ő  m in ő s é g ű  f a s z e n e t  nagy- 
b án  és k ic s in y b e n  a ján l R é v a i A d o lf  
S u b o tic á n  (C s irk e p ia c  kiskör.). T e le fo n  551.

A  jó  szem a. legfőbb kincs!
Ne rontsa a szemét, használjon Zeiss pnnktál 
szemüvegei. Minden rendszert) szemüveget 

mérték után készít
D E U T S C H

optikus S ubotica  A lexan drává-a . 5.

A  va jdaság  legrégibb op tiku s üzlete .

c. <s i* e a •  •  a 8 •  •  e ö *  » •  •  « » •  a • «  ■<j L E V R L t ó s  i

..őst sflf,&*- »e»e«ua,«»*-
Z s á d ó v a llá s u  tengerész 
tjősülési szándékkal ezúton 
Íreres ismeretséget hasonló 
vallásu leánnyal vagy Öz­
veggyel. Csak fényképpel 
ellátott levelekre válaszo­
lok. Leveleket „Boldogság 
az Adrián* jeligére a kiadó- 
hivatalba kérek. 4118

M a g á n já r ó  cséplőgarni­
tura üzemképes, 10 éves 
Már. go!" ős cscplóvel jú­
nius hó 18-án vasárnap 
délután 2 órakor önkéntes 
árverésen el idatík Ace Fe­
rencnél Topolán. 4090

-fő fo rg a lm ú  vcnJéglö 
síabadkézoől teljes béren  
dezéssel olcsón eladó. Cim 
Szobonya István Bogojevo.

4123

NA G Y IB A N  I

Danuhia ErdőSparr.-t.
B ra t ls la v a

f ió k ja :
Nevtaad Kralj Alekaandar ni. 51.

Telcfon*szám : 53. — Táviratcím : SuniEkadannbia.

V a s e s z te rg a p & d , vas- 
gyalu, fúrógépek, telje-;, 
gépjavító műhely berende­
zéssel és szerszámmal, to­
vábbá egy HoffmeistcT-íé!e 
kondenzátoros — féistabl! 
gőzgép eladó. Vujkóvics 
fűrésztelep Siibotíca. 4001

ÁHa».dó raktár ép u lelfa , tű zifa  óa deszka 

anyagokban, valam int eeaosl. aszta losam b an , fenyő  

és  jyörakrudban ntb.

K o re s e k  egy intelligens 
nőt, ki egv kisebb háztar­
tás vezetését és a főzést 
elvállalná egy cseléd se­
gítségével. Ajánlatok özv. 
Beer Vilmosné Vcl.-kiklndn 
intézendők. 3820

E gy s e z lo n  jó á l la p o t ­
b a n  le v ő  k e r e s te t ik .  
C im  M in e rv a -n y o m d a

F E R R I J M  R .  T 4

SD B O T IC A
vasúti kocsi és mozdonyjavitó műhely & 
Mezőgazdasági gépgyár. Vas- és fémöntőúe. L

KöZön o s z tá ly  h a r a n g ö n té s r e .  B  
Sürgönyeim Ferruin Subotica. Telefon 581. szám.

F a h lv a ta ln o k , aki per- 
fekt tíetail eladó és könyv- 
velő, azonnali belépésre 
felvétetik. Ajánlatok Pollák 
A. Vilmos fa kereskedő cí­
mére Santa. 4078

R ö vS d á riaseg éd  kellő 
zaktudásinl szerb, német 

és mag’ nr n elvet beszélő.! 
felvétetik. Schwarcz József 
Subotica. 4117

E lv á l la l
mindenfajta gépek javítását és rajz utáni készítését j

G y á rt
mindenfaju szijkorongokat, csapágyakat, csapágy- I 

állványokat, mezőgazdasági gépeket,
hiteles tizedes mérlegsulyokat.

K é s z ít
transzmissziókat és gyárberendezések felszerelé­

séhez szükséges mindenfaju alkatrészeket.
E lő á llít

mindenfaju szürkevas öntési megadott modell v.gy $ 
rajzok után. Minden összetételű fémöntvényt bár- S 

nriv méretű és han.-u

K ét asztalossecéd és kéi 
tnnlommunkásnő azonnal: 
belépésre kerestetik. 
Krauszmalom. 4166

E la d ó  Hófehér és Schranfz 
10 HP gyári magán járó 
cséplőgarnitura 6Ö‘ cséplő­
vel, készült 1919. évben, 
gyár' elevátorral, csere űz 
Jetet Is kötök. Balázs B a­
lázs Subotica, Pallcsi-u .
__________ _________ 4101
S z ő llő  8 kapa eladó, Mé’ 
hészetre is alkalmas. . im 
a kiadóban. 4156

V e n d é g lő n e k  vagy bár­
mily más üzletnek aikahna: 
jókarban levő fordított há 
Horgoson a vasú tá< lom • 
mellett azonnali beköltö­
zéssel eladó. -  Bővebbet: 
Malusev Iroda Subotica.

a megadott felírásokkal és a kívánt oruame.itiká- 
vai. Elvállalja a harangszerkezetek elkészítését és 
a harangoknak a toronyban való elhelyezését. |

Vas?.
a legmagasabb napiárakon szürkevas ócska önt­
vény" vörösrezet, bronzot, sárgarezet, ócska csap- I

ágylémet, antimont és ólmot.
35̂ 3 t
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W EI7ZENFFXD é s  T S A
S U B O T IC A  coooooo TELEFON 190. 
Iroda: V á ro s i b é rp a lo ta .  Kötélgyár: S e n ta l-p u t .  
Ahpitva 1902. oooooo Táviratcím: K e n t ie r lp a r .

“ ' f o g y v a

E L A D Á S  ÉS KÖ LCSÖ NZÉS

A j á n l :  L ó p o k r ó c o k a t ,  
t ű z o l t ó  é s  k e r t i  tö m lő ­
k e t ,  u j l is z t e s ,  g a b o n á s ,  
g y a p jú ,  io il,  U o m ló  é s  
s z a lm a z s á k o k a t ,  mád- 
rác  és ro le tta  szöve teke t 
ju ttü b ú l és le n b ő l, m inden-

© nem i) h á z ivá szn a t. Z s in e g ,  
k ö té l  é s  h e v e d e r e k .  712

ww w w inzM vi ■ A n ns\e*'. '\l\r*rtr\/w\ •

V a rr ó n ő  aki ügyesen varr 
felsőruhát és fehérneműt 

iánlkozik házakhoz. Cím:
O.stojiőeva ul, 31. 4107

Könnyű irodai teendők 
végzésére szerbül levelezni 
tudó kisasszony azonnal 
felvétetik. Cím a kiadóban.

4135
V a sk e r-’ín k e tíő R cg é -

d e í  keresek azonnali be­
lépésre, szerbül beszélők 
előnyben. 414?

f tó z lm in tá x ó  segéd azon- 
ra 'i belépésre felvé etil 
Rudi s Ferenc kékfestőn. 1 
Kula. 3943
K iv a ta ln o k n ö tk iu e k  múl­
ván irodai gyakorlata, va­
lamint egy noltiszolgát. ki 
csomagoláshoz ért, azon­
nali belépésre keresek, - -  
Mittler Gyuia Kralj AÍek- 
szandra u'. 4088

F ia ta l jómunkás bádogos 
segéd azonnal felvesz Sz.Őci 
József bádogosmester St 
Moravicán. 4137
L a k a to s  segédet keres ál­
landó munkára Bory Bé'a 
géplakatos .ubotica. St< - 
sóvá ulica 7. 4160

L -E IA D Á S ;

K é t lánc príma fekete szán­
tóföld a Mélykúti utón el­
adó. Cim a kiadóban. 4116

80 hektóliter szrémi bor 
és 250 heklóliter jók.-.rban 
levő transport boros hordó 
jutányos áron eladó. Gasz- 
m.-nn Ferencné vendéglős 
Sztárt Bcéej. 4145
C s Ig a tie fa s U r t  kellő, 
keresünk megvételre. Llp- 
kovits cs Búbért Ada. 412'

4037

E x p re s z á g y e lc  nappal 
klub-fotel, éjjel ágy, kisebb 
helyiségek számára alkal­
mas. kaphatók csakis 1 
ÖROZOViÓ-náf, ZAGREB, 
íF skoviéeva-ul. 18. Rak­
táron tartok nagy válasz­
tékot elsőrendű óőr klub- 
garnitúrákban, azonkívül 
kidolgozom a legfinomabb 
müiő^égü selyemtak arukat, 
sntainokat és dóitokat stb.

E?jy elsőrangú Bodcga a 
beliéren eladó. Boszkovitz 
Antal, Cara L izara-ul. 52. 
szám. 4071

E g y  üzemi ép s jókarban 
levő motorbicikii dadó . — 
Cím Kőszegi Béla vegyes- 
kereskedése Mól. 4138

'M a p y o b b f £ a b $ s u  lakó­
ház 800 nsz.-öl területen 
sok ineüéképtiJeüsi, pincé­
vel, alkalmas bármilyen 
nagyüzemhez eladó és no­
vember 1-én átvehető. — 
Hwipelic Jakab tulajdonos 
Napuyugati ugarok,' Mi- 
kuska-malom közelében.

» 4119
K e re s ü n k  megvételre egy
darab nagy 4. számú jó­
karban levő kasszát. •— 
Hangya fogyasztási szövet­
keze? bolt igazgatósága.

4126
K ö rfű ré s z  lap 70 cm. vas- 
áivánnval jutányos áron el- 
dó. Voinich lakatos Ha- 

rambasiéeva ul. 5- Legény 
egylet. 4155

ló fo rg a lm t i  lakatos mű­
hely elköltözés miatt át- 
‘dő. — A szerszámokat 
külön is eladom. Reinhardt ( 
géplakatos Dárda. 4082

H á z  eladó szegedjnski pút
, agy telekkel 444q  a ház­

ol 5 percnyire nagyon szép 
yümölc8ös 519n azonnal 

e adó. Cim a kiadóban. 4163
P o n y v a  2 drb. a 90CTmé- 
ter eladó Senéanski pút 11. 
házmesternél. 4150
K e re s e d  m e g v é te lr e
egy ’jókarban lévő 6 HP. 

őzcséplőgépet íizéven alu­
lit elevátor nélkül. Russ
Ádám Odzak (Bosoa) 4152

Z o n g o ra  rövid, kereszt- 
huros, fekete, Stingl-félc 
eladó. Pajo Kujundzic-u!. 
4. szám. 4159

Id e i  vágású kőrisfaröakök 
bognároknak egy hajóra­
komány cca 300—350 m3 
3 —10 ni hosszú, 18—28 cm 
vastag a Szava melleit el­
adó. Megkeresések Fiirst 
Leó fakereskedéshez Növi 
vrbas intézendők. 4041

’i VESZEK

.H u lladék és tö rö t t  
ezüstöt

kérek ajánlatokat
D E U T S C H  K Á R O L Y

tükörgyár
i STARAKANJI2A.

G y á r ila g  javított 5 HP 
uzatos garnitúra, S HP 

fogaskerekes magánjáró 
cséplőgarniturák cindók. —
Kamocsai Sándor Bezdán 
Bácska. 4083

M e g v é t e l r e  ü re sek  — 
8—10 HP. szivógáz vág, 
nyersolaj motort, ajánlato­
kat ármegjelöléssel kér 
Horváth Lajos Bezdán, — 
íBácka) 4084
H a ló k g  Két fedett fahajó 
eladó. Érdeklődni Csapó 
aupper mesternél Bezdóu- 
ban. 4153
F in o m  teavaj kapható 150 
koronáért kg cs finom 
Trupista sajt kcph&’o min­
déi} mennyiségben á 70 K. 
Ci:n Fhtrger Mlckarstvo 
Sé 4138

8 méter hosszú, jó kar­
ban kevéssé használt el­
adó. Hoffnian Mikály Öz­

vegye butorgyáros
Subotica. .v.,í).-. 
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Sentán a BácsmegyeiNapló 
részére felvesz! irdetéseket 
Molnár Sz. Vince elárnsttó

S ö m o rt , viszket egsége 
(rüh) 3 napon belül meg­
szüntet az lllts-&61e vfsz- 
keteg kenőcs és kátriny- 
’zappan használata. Kap­
ható Illés gyófcylárban, Fő- 
posta átellenében. Ára í® 
dinár.

S le fa n o v ír .  Radován ál- 
lamvacirtl citemőr vasárnap 
Pa icson a Parkban egv 
értékes női kalapot talált 
Igazolt tulajdonosa átve­
heti Palícson Vermes'Béla. 
villában. <140

O ro s z  hölgy francia és 
német órát adna kezdők­
nek és haladóknak. Cim a 
kiadóban. 4127
B ú to ro z o tt  szobát kere­
sek konyhával lehetőleg a 
beltércn. Cim a kiadóban.
K é l szoba konyhával és 
hozzávaló mellék helyiség- 
vei bútorozva azonnal el­
adó. Cím a kiadóban. 41H 
T á rs u ln é k  nagvobb ösz- 
szeggel és tevékenységgel 
szolid üzlethez. Írásbeli 
a ’ánlatok a kiadóhivatalba 
„Kereskedő" jdigére inté- 
zendök. 4151

P a  L e s  legegészsegesebb 
helyén két szoba konyha 
bútorozva egész szezenra 
kiadó. — Érdeklődni lehet 
telefon 62. szám alatt. 4134

OIONIÉMtfkO DauSTVO 
UZAC.REBU y

ŐCtRAOOVIÍ'iv«1 z

A  nyári idényre I 

leg ju b b  cJsiaí
csép lőgépek i 

számára f
!a finom ifo ll 
a u tó  o la ja i  :

b e n z i n t

minden fokozatban,
I# gép én Lengcxílajat 

speciális elfijnfeat 
a já n l :

„ A s í r a "  O . D .
Z agreb , Preradoviceva- 

ulica 2. szám.
'Felefon 23-88. szám 

Sürgőn veim: Astra. 
Legnagyobbraktára

az összes nalta gyártmá­
nyoknak a Zagreb melletti

Vrapcc községben, 
saját talányaikban.

kísérelje meg a
„ P A L A N A Ó K I K IS E L J A K *  -e

(PALÁNKAI SAVANTOVI2ET)
szeih vörÖBUererzttt'’,. a legolcsóbb ásvány vir. 

Képviselet és raktár:
K. JOSIPQVSÓ O S IJE K  I I

Knhnceva-utica Ul.
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